
К приказу <об учетной цолитике> от <€8> <<июпЖ;;;

Полопсение о бухгалтерской слуясбе

1. Обrцие положения

Бухгалтерская служба_ Учреждения является самостоятельным
;;НЖfi:h i}ЦЖiJi;;:"' УЧРеЖДе ";; ; Подчиняется непосредственно

СтрукryРу и IxTaT бухгалтерской службы утверждает руководителъ сучетом объемов
деятельности. 

ПЛаНИРУеМОЙ РабОТЫ И ОСОбеННОСТей финансово-хозяйственной
В штатный состав бухгалтерской службы входят главный бухгалтер,бухгалтеры.

должносr*ffiХ"flЪХЖili#;.*",тся на должностъ и освобождается от
Бухгалтерская служба в своей деятелъностиДеЙствующим законодат.rr".""о', ;r;;":,л::]j_:ЛЪ_НОСТИ РУКОВОДствуется :

УТВеРЖДаемыми в устано"оarrr"' 
ДРУГИМИ НОРМаТИВНЫМИ ПРаВОВыми актами,

;нжrjн,".*;;.#}"*.' ji.T-XrT;.'"l?I#3,1f#f,*i,.fi Х*fiY",:
основными,uоu,u,#о{Ёiiiнil;хi'":;у*Ё"I"i:т;:1н;.";.

бухгалтерского и налогового учета финансово-хозяйственной деятельности
J.:lffiffi;rTHH:ýШ;#J'o*" сохранности имуществ. правильным

2, Функции

Формирование полн_lй и достоверной информации о финансово-хозяйственной деятелъности Учрежде ния иеiо фина".о"ъм положении.Соблюдение законодательства' РоссийскоИ- 
^Ь"оерации 

приосуществлении хозяйственной деятельности Учреждения.

всемr"r"|.Ъ"J;#J#J"ЪХЖН:'Й;;;;;ВеРНОйбУхгалтерскойотчетности
Осуществление анализа и оцеЕки финансово-хозяйственнойдеятельности Учреждения. 

vЧv

разработка меропри ятий и предложений по совершенствованию

fiШ#"rllЖ##*:ХНЪ r УПРаВления vrр.*л9l,i",--Juчrональному 
и

организацияучета"Jн,J"ттнп:;7*:;жllffi ж;;-;;;";запасов, денежных средств и иных ценностей Учреждения.



о
с бюджет"#ТffilhЖ,#'ф:##аГеНТами по хозяйственным договорам,

начисление И выплата заработной платы, своевременное проведениерасчетов с (

оЁтрудниками 
учреждения.

)еспечение строгого соблюдения кассовой и расчетной дисциплины,расходов ания бюджетных
хозяйственной деятелън..r;iН]l;".rii,]ЛенныХ В раМкаХ ПJIана финансово-

правильн:;iЪ:'#;Н:,, ;:rа**ът контроля за своевременнъiм и
ПриМенение утвер}кденных в ;:i;"Ж#k*Чr""ff"#"Т**

ffi"lx""ff iiiX".'#",'..Tfi :il*iJj"'iоиДокументации,трогоесоблюдение
Обеспечение своевременного и ]бУХГаЛТеРСКОГо учета и отче,гности хозяй.r"J.|ff;Т';;ЮТРаЖеНИЯ На счетах
организация rrалогового учета доходов, расходов, имущества и иныхобъектов.

Сос
СТати с ти ч.. -J,i:' :;;Ж JJ.Т "lЪЪli: В УСТаН О ВЛ еНН Ые СР О ки бух галтер ской и
внебюджеТные фонды, nuno.o""Ix декларuц"tu" ":;Жlff;Жil: 

соцn.алЬные

пuоrr.п#'#;#;"rr;Ё".Хr-Р'ОУПР';;;;;,o недостач, растрат и других
проведение инструктажа материалъно ответственных лиц повопросам учета и сохран"оъr" ценностей, находящихся на их ответственномхранении.

Осуществление кон.]
активов и обязатепь.стD t,,,ло...]_л____ 

*-v,t-vlvrvlrrl\J-lU ltрUвеДеНИЯ инвентапиз2rr

и п р а в и л ь н о е 
З аТел ъ с тв r,о. #3Ji 

"T,";i:: HJ iT: ;i::Н:ffi ЗJ"Т#j#:;:: :
ч"u.о'оuжецие 

резулътатов инвентаризаций в бухгалтерском учете.

ir;;:тцfi 
""".хъъ:#ihН"ft 

о;;*Я*"**;:;."н;'#;*н;
учетно -в":rХЖ#ýlХЪ}Н ПР"";'й ПО Повышению уровня автоматизации

Систематизированный 
учет пол(норМативных актов ;;-;й;;"r'п'iir,",Т;;,1женил, инсТрУкций, других

Налогово.о п".1ГО" 
ПО ВОПРОСаМ ОРГаНИЗаЦИИ И ВеДеНИЯ 0ухгалтерского и

обесr

Ёi'fi ,fi :1х*ц;ЪХХi#"ft :н:н::;"*"-Ёу;fl",";,ж;,т;_Ё;:,}

3. Права и обязанности

требовать от подразделений Учреждения представления материалов
I::;;l";rrЖЖ*Ъ"ы.}Рj*'.жж::хдляосуществленияработы,

Не принимать к испол]которыепuрУйu,тдействп.*J;lх?";"}*:ЖТ:'"^;:IL"ffi 
:#'"#,J;;*.;j*



;ffi;ff,d#|Н''.oj]f}",#ffifr.:"":ff;;:ования денежных средств,

ПредставлятЬ руководителIо ПРедлояtения о наложениидисциплинарных взысканий на лиц, допустивших недоброкачественноеоформление и составлеIiие oonyr.rro'", ;;;;".временную передачу ихдляотражения на счетах бухгалтерского учета и в отчетности, а таюке зан ед о стов ерно сть содер}кащ иха я в докум ентах данных.Осуrцествлять связь (

О Р Ган аМ и гI о в о пр о с ам, в ход" r;Ё[ХТ:,ffi ffiil J}#r: #?ffla:e'H 
ЫМ и

указания работников бухгалтер.;;^ службы в пределах функций,предусмотренных настоящим положением' являются обязательными круководству и исполнению всеми подразделениями Учреждения.

4. Ответственность

rluJrнO.ly ответственности за качество и своевременность
;"1НТ БН' # ХЁ: ; HHIH ЪТ,Тrd; 

О iЪ n 
". 

* н а бу х г ал т ер с ку ю с л уж бу
,/а_ л -

Всю гIолноту

Степень ответстве";;.;
устанавливается должностными

других работников бухгалтерииинструкциями. Главный
ffi iжЖL;:#,-"ж"о","""";';;Ё;;#;""ur-i#iхЪо.Жа::чдолжностных инструкциях.

5. Организация работы
Бухгалтерская служба работает В соответствии свнутреннего распорядка учрежден ия, аименно:о понедельник - четверг с 9:00 ч до 18:00 ч;о перерыв с 1З:00 ч до 14:00 ч.

правилами



Приложение 2
К приказУ <<Об учетtIOй пOлиТике) 0т <о8> <июн я>> 2024г. лъ 66

положение о комиссии по приему, выбытии объектов нефинансовых
активов

1. Общие положения1,1, Настоящее положениеразработано в соответствии с:, Приказом Минфина РФ от 01.12.2010 года ЛЬ 157н <об утверждении Едиrrогоплана счетов бухгалтерского учета для органов государственной 
lорганов), органов местного 

"r_.,,*r_л"]:^_,_;" 

r vUJЛdI,Ul'ВеННОй ВЛаСТИ (государственных

fi ;i?fllН}'Ж:',жн?#,JiтН##*т;?,;Ж;:.dЖ"";:хi,-,il; j;Tffi;;iш
. Приказом Министерства финансов Российстсой Федерации от 16. 12.2010г, М 174н

..""i,f,lтi;,fiти 
плана счетов Ъу*.*,"рского учета бюд>lсетных учежде ний иинструкции по

1.2. Сос
1 3 *"#"Jr;:::Ж"".1Ч:;::;ff r"i#:#H";:fi1?:'iT;;.. 

руководство
ffi:НН':.;.:J:,"""1}'""^'"'.Н;;;Н;**;хж::,;,обсухtденииспорныхвопросов,

1,4, Комиссия проводит :

периодичность). 
r,рUIJUли'I' заседаниЯ пО мере необходимости, но не реже (указать

no.u",1u'ur" ,ifil.r]iССМОТРеrrИЯ 
КОМИССИей представленных ей документов не должен

1,6, Реrпения комиссии считаются правомочными, если на ее засменее 2/З от обrцего числа ее членоts. 
>llylи) еСJlИ на ее засеДании присутствует не

1.7. Комр
определению .о'iiГ 11Т.Ж РеПIеНИе ПО ПОСТУПлению и выбытию нефинансовых активов,использования, определению справедливой стоимости,определению тестов на обесtденение активов, в том числе по обосогПОДРаЗДеЛеНиям и филиалам учреждения. 

--! g rvr'l frr\'J-tg ttt-l ОООСОСtЛеННым структурным

1.8. При поступлении объек
присутствии уполномоченного orr"'u 

основного средства материально-о

номер, обеспечивающий coxpa'Hoc.i'i,"rj|:Ж. 
ПJОu"П"lй Объект .,#"T;";THffilT,;

. краской.

2. Основrrые задачи и полномочия Комиссии2,1, I_{елыо работы комиссии является принятие коллегиальных решений по подготовке
Н:Н"ffi.. ;,Т;Х;r'"ЪЖ;ж:#*::*#н н ем п ер ем еIц е н и и имуrц е ств а, а такж е,)a

L... l lоЛноМочиЯ коМИссиИ:
. Определение имущества в

имеюп{ий полезный потенциал и об
актива, на забалаrrсовый счет 02:

KaLIecTBe актива, приносящем экономические выгоды иотнесении объектов, не соответствуюlцих критериям



, отНесение объектоВ имущества к основным средствам или к материальнымзапасам и определение признака отнесеЕия к особо ценному движимому имуществу;

no.rriu.,u"IЖ:rffi", 'oonu .ПОЛеЗНОГО ИСПользования нефинансовых активов,
.У

,'i}o"n,"" 
правиЛ объединения объектов с несуп{ественной стоимостью в

. опРедеJIение справедливой стоимости объектов нефинансовых активов,получеIIнЫх безвозмездно оТ Iоридических и физических лиц, в том числе по договору дарения,а также, выявленIJЫх прИ иI{вентарИЗоЦии в виде излишков, оприходованных в результатеразборки, лсмоIlтажа, разукомПJIеItтации основIlых оредств;о Изп,lенение стоимостИ основI{ых срелс'в и срока полезного использования врезультате проведенной достройки, дооборудования, реконструкции или модернизации;' ПриFIятие реIIIения о це,irесообразности, приго/]ности дзJtьнейшего использованияобъектов нефинансовых активов, возможности и эффективности 
"" 

uо"arurlовления;о Списание (выбытие) осноtsных средств и нематериальных активов в устаIIовJIенном
ffiЖ:J;:T"T#;ffHX;:l';;""'О"о.," ",оимостью до 1 0000 рублей включительно,

о Изъятие и передача материально ответ(c'e/{c'i] ПриГоДных УЗJIоВ, коНсТрУкl{ий, деталеr, ;Ц;Ж:lYr##;]ТlН"Ж:":Нсl]оимости;

о Списание (выбытие) материальных зс
ПеРВиLIных 

учетных документов; 

1[glv}/(IcJrL'tlЫx ЗаПаСОВ С ОфОРМЛеНИеМ соответствуIоlцих

' УчетпоступленийивыбЫтийбиблиотечногофонда,периодических 
изданий;

связи . "u."riНЭЖ|"]:;"*"" 
ОбеСЦеНеНИЯ; Пересмотр срока полезного использоваЕия в

, Получение от специализированной организации по утилизации имущества актаприема-сдачи имуrцества, подлежаш{его уничтожению; акта об уничтож ении;

.,,".un',"",*ТЖ||ЖХ"a:"r'i"":," ДебИТорам" no.orTopaMи с целью принятиярешения о

"nr.ui"n. a#;;Ж: r,ill;'"o"-"" 
ЗаДолженности безнадеrкной к взысканию в целях

' Призrtаrlие дебиторской задоллiенIlости, подлежащей списанию с забалансовогоучета, при заверttlении срока возмоя(ного возобrrовлен-. Признаниекредиторсttойзадо.ll>ltеII}Iости,Tl;iЖf,#НЖТ]'u*ur"оuо.о
учета, в связИ с истеченИем срока исrсовой давIIости;о Участие в передаIIе материальных ценност -
ОТВеТственных лиц. 

-.-rr."r,llDl^ ЦЕflНОСТеИ ПРИ СМеНе материально_

п о сту п л е н ия и в ы быi; 
" ". *11Нil;,xЖ;; :.,Ж".Н#Н ;:::., е н н ы мструктурным подразделениям и филиzrлам.При отсутствии работниtсов

уLIастия в заседаниr,. ;;;;;;;;;#i"ННI];J.ТТаЮП{ИХ специальными знан иями, для
МаТеРИаЛЬНо-ответственное лицо, на которо" "o.no*#'l'iiT;j#PTo' 

не мо>тсет быть
]ть за материальныеЦеl]НОСТИ, В ОТНОШеНИИ КОторых принимается реIпение о списании.



Решение комиссии оформлtяется протоколом. Комиссия оформляет соответствуIощие актыо поступлении и выбытии нефинансовых активов.
оформлеrrные в установленном порядке документы комиссия передает в :. Бухгалтериrо;
Комиссия приIIимает решения:о об отнесении объектов имущества к основным средствам;о б сроке полезного лIспользоваI{ия

НематериаJIьных аI...ивов; 

/ !rvrrUJlD''('баtlИЯ ПРИНЯТЫХ К УЧеТУ основных средств и

о об отнесении основных средств к гру,,пе их аналитического учета и к кодамосновных средств и нематериальных активов по ОКОФ;

п.ruiо"*";",-';:#ff;аЛЬНОй СТОИМОСТИ ПРИнимаемых к учету основных средств,
О б принятиИ к бухгалтерскомУ (бrодтtетному) учету поступивIпих основных средств,НеМа'Гериfu'ТЖ:Т.#;':;il""иеМ 

сооТВетствуIощI,{х первиtIных учетных документов;

ffi :*:Н;.}""1:,Т;;;;Ж;:,Т?:}Т,;,ПТ;J;ffi i#:ЖХ'Ж";ll,ffi ;
о б Провелении Тестов На Обесценение активов (определении убытков от обесцененияактивов и восстановление убыr.ков от обесценения активов);О б т{елесообразности (пригодности) дальпейrпего использования ос}Iов}Iых средств иIrематериальных активов, возможности и эффективности их восстановления;о g списании (выбытии) основных средств, нематериальных активов;о б Возможности использования отдельных Узлов, деталей, конструкций ИматериаJrов о.г выбываюlцих основных средств;

о g списании материальных запасов, за исключением списания в результа.ге ихгtотреб,ltения на FIужды учреждения, с оформлением соотtsетствуrощих первичных учетныхдокументов.

Комиссия осуIцествJIяет контроль:
, за изъятием из списываемых основных средств, пригодных узлов, деталей,коI{струкЦий и материалов, ДРагоценных N4еталлов и камней, цветtrьж металлов;о за передачей материально ответственному ЛиЦУ Уз.шов и деталей, конструкций и

Ж;ilТ1|o)';#r:О""IХ 
К /(аJIЬНейtПеМУ ИСПОЛЬЗОВа[IиIо, и постановкой их на бухгалтерский

о з? сдачей вторичI{ого сырья в организации приема вторично.о сырья;, за получением от специализированной организации по утилизации имущества актаприема-сдачи имущества' подлежаLцего униtIто}кению, акта об oIУНИЧТО}КеНИЮ ИМУщества, акта об уничтожении. 

rlrrv' .Alcl UU ОКаЗаННЫХ 
УСЛУГах по

репrение ко-,"."",1 об TНffi."Jfl:,l.Tffii}:T"T":o
)сrIовным средствам,нематериальным активам, о сроке полезного использования поступаюlцего основного средстваи нематериального актива, об отнесении основного средства к сооl,ветствуюrrlей группеаI{алитического yLIeTa, об определении кода основного средства и нематериального актива поокоФ в целяХ принятиЯ его К бюдiкетному 

учету и наLIисления аморт изациипринимается наосI{оваIIии:



О IlОСТаНОВЛеНИЯ ПРаВИТеЛЬства РФ от 01.01 .2002г. j\ъ l ко классификаriии основныхСРеДСТВ' ВКЛЮЧаеМЫХ В аМОРТИЗаЦионные группы), постановлеЕия совета министров ссср от22'10'1990г' J\Ъ 1072 <<ЕДиные норМы аМорТизационных отчислений на полное восстановлениеосновных фондов I{ародного хозяйства СССР>,

поr,,,r,'.*..о*#:"#,:Н:11;,.;ТТЖа*ихся в документах производитеJIя, входящих в

' при отсу',ствии ин(lормаtlии в нормативI'ых правовых актах:

зависящих от ре''(има эксплуатаI]ии, естественных услови й и влиянIая агрессивной среды,системЫ проведенИя pe'olrTa, гарантийного И договорного срока использов ания идругихограничений использования - при отсутствии информации вПРОИЗВОДИТеЛЯ И В НОРматиtsных правовых alffa', 
"'*"УlУLqЦЛИ В УКаЗаННЫХ ДОКУМеНтах

балансодержателей (пользователеи) o"n o"n"r* средств и нематериальных активов о сроке их(iак,гической эксплуатации и степе}lи износа - при поступлении объектов, бывтлих вэкспJIуатации в бrодilсеТ[l.llх уLIреждениях; 
rrvvr;rttJlýtlИJ

СРОКОВ ИСПОJIЬЗОВаНИЯ ОбЪеКТОВ интеллектуальной собственности "".;";:'Ж""#ЖХ;Российской Федерации, об ожидаемом сроке их использования при определении срокаполезного испоJ
Репrеltие'fiЖ::;J'r1:'rlТЖЖЖ":,о"rо"r' 

принимаемых к бухгалтерскому(бюджетному) учетУ o",o"n"," средств И нематериальных активов (первоначальной(договорной), балатrсовой, остаточной) принимается на основании следуюLцих документов:, соПроводительноЙ и технической документации (государственных контрактов,договороВ, накладныХ поставlцика, счетов-фактур, aIOoB о приемКе выполНенных работ
(услуг)), паспортов, гарантийных талонов и т.п.), которая представл яетсяв копиях либсl, поТРебОВаНИТО КОМИССИИ, В ПОДЛИННиках материально ответственным лицом (по осноtsнымсрелствам и нематериальным активам, стоимость коИ[IОСТРаННОй ВаЛюте, пересLIет иностранной валють, ,'onu'* 

ПРИ ИХ ПРИОбРеТеНИИ ВЫражена в

;;:::l,uЁiтпж,;ffi ;."1,:.т;в неQlитrансовые активы);
. документов, представленных предыдущим балансодер}кателем - бюдтtетнымУЧРеЖДеНИеМ - ПО беЗВОЗМеЗДlНО полученным основным средствам и нематериальным активамОТ УЧРеЖДеНИЯ' ПОДВеДОМСТВеНFIого одному r,лав}Iому распорядителю (распорядителю)бlодже,гных средств, разrrым главным распорядителям 1ра.пород"телям) бюдrrсетных средств(как федерального бюджета, так и иных бrод>rtетов бюдiтtетной системы РоссийскойФедерации);

. отчето]] об оценке независимыХ оценrrlикоВ - по основныМ средстваМ инематериальным активам, принимаемым в соответствии с ИнстрУкцией 157н, по рыночнойстоимости на дату принятия к бюдлсетному учету.ПОРЯДОlС ПРИtIЯТИЯ РеШеНИЯ КомиссиеЙ об о.rр"делении о справелливой стоимости
активов



справедливая стоимость актива определяется методом рыночных цен в следуюrцихслучаях:

' при безвозмездном постуIIлении имущества от оргаrrизаций (за исклкlчениемгосуларственных или муниципальtlых) и от физиче(.)ких лиц;
' при выявлении излишIков по результатам иIIвентаризации;, пи принятии к учету деталей, узлов, механизмов, остающихся от списания илиремонта нефинансовых активов;

' прИ принятиИ К учетУ спецоборудования или экспериментальных 
устройств,остаюU{ихся у учреждения после окончания НИ;

' при принятии к учету нефинансовых активов, полученных в результатенеобменных операций (если иное не установлено соответствующими 
федеральнымис,I,аIlдартаNlи, единой ]\4етололоI.ией бюд>ltетного ytleTa и бюдтtетной отчетности;

' В иtIых слуLIаях' когда согласно единой методологии бюдлtетного учета ибlодхtетной о,г,tет1'ости, установленной в соответствии с бюдя<етным законодательством РФ, иИнструкцией о порядке составления, представлеFIия годовой, квартальной бухгалтерскойотчетности го
rребуется 

".о.п?.ёТ"Т:"rЪ}1,"УУНИtДИПаЛЬНЫХ) 
бЮДЖетных и автономных учреrкденийстоимости имущества.

справедлtивая стоимос'ь актива определяется 
^4етодом 

амортизированной стоимостизамещения при применении сгс кобесценение аI.'ивов) в случае, если определитьсправедливуrО стоимостЬ методом рыночных цен для оценки величины обесцененияпредставляется Коми ссией затрудI{ительным.
ПРlt ОtlРС,IСJIСIIИИ СI'РаВСДJIивой стоимости ме,годом рьп{очных цеFI в целях принятия кбухгалтерскому учету объекта нефинансовых активов Комиссией используются данные о ценах

;Ж;:J,:rЖffi'#1oj||Ie ЦеННОСТИ' ПОJГ5zqgЦНЫе В ПИСЬМеННОй фОРме от организаций-

1o.,i.1,?1.iIJTffi,T'";lffij.}}:Ж:]j,;.n"; 
ИСПОЛьзуются сведения не менее чем из трех

;il,lЖrffi ::,r",",;,;",;;;оайс-листы 
(-"^*J;;";::ТЖ*ffi J##Jж:r:

При принятии решения дляобъектов бывrцих в эксплуат ации - исIIользуются сведен ия изсIIеiIиали:]ирован}Iых сайтов объявлений (avito.ru; irr.ru; auto.ru; youla.io и аналогичныхrlеречисjiенным), путем расче'а среднего арифметического не менее чем из трех объявлений.испо,ltьзованные при расчете объявления прикладываются к реlпению Комиссии.о Сведения об уровне цен, имеюIциеся у органов государственной статистики. Вданном случае к решениIо Комиссии прикладывается официальн"rи оr"aa от органа статистикиили сведения с официального сайта;
о ИньIе сведения об уровне lIeH, полученпые из средств массовой информации (в томчисле и и:] сети Internet) и специаJIЬной литературы;
о Экспертные заключенИя (в том IIисле экспертов, привлеченных на добровольныхHaLlEUIax к работе в Комиссии) стоимос,ги от/]ельных (аналоa".rr"rх; объектов нефинансовыхаI(Tивов;

в c;ty,lae, если даIII'ые о ценах на аналогичные или схожие материальные ценности lloкаким-либо приLIиFIаМ недоступны' то для своевременного отражения операции вбУХГа-ШТеРСКОМ УЧеТе ПРИМеНЯеТся оценочная стоимость в условной оценке равной одномч



РУбЛIО' ПОСЛе ПОЛУЧеНИЯ ОЦеНКИ Комиссия осуtцествляет пересмотр ранее установленнойстоимости.
()ltре/tе,ltение сгtраведrlивой стоимости ареIlдных платежей для учета объектовОПеРаЦИОННОЙ аРеНДЬl (П' 27,1 ПРИКаЗа ЛЪ 258н) производится в порядке, устаноtsленномt{астоящим По.ltо>ltеttием. fIри этом берутся данные:о Q сРедней стоимостИ арендЫ недвижимого имуществ* полученные от оргаFIа,

ffiТJ":"l]Ж,:###Х УЛРаВления государственным (муниципалыrым) имущество м) или,
,/ И' не менее чем 

'рех 
прелложений аукционов по аренде аналогичFIого объектаимуцlества за вссь срок пользова}Iия объектом с сайта torgi.gov.ru;,/ Из тте Metlee LI.M трех коммерческих предJIоrкений по аренде анаJIогичного объектаимуп{ества за весь срок пользования объектом.

рецrение Комиссии о списании (выбытии) основных средств, нематериальных активов,материальных заlIасов принимается после выполнения следуюIцих меропр иятий:, неlIосредс.веI]ного осмотра осIlовных cpe/IcTB (при их наличии), определения их
;}Ж:il"J"::J#;";";'")ItНОсти дальrтейпtе.о использоваIIия по назнаLIениIо с
Liертежи, ,.*";;";,,;.";#;; 

ТеХНИЧеСКОЙ ДОКУМеНТаЦИИ (Технический паспорт, проект,
(бrоджетно,";i"li,"]};'Ж,]J;".#''#;";j:iТ:l'Ж*;';";:;;;"",#;;.'"';
исIIоJIьзованиIо либо неllе;rесообразтlости даtьнейrцего восстановления и (или)использов ания.,, рассмотрения документов, подтвер,,tдаюlцих преждевременное выбытиеиму.,{ества из влаленИя, пользоВ ания и раСпоряжениЯ вследствие его гибели или уничто',(ения,в ,гом числе помимо воли обладагеля права на оперативное уrIравление;. установленияконкретныхпричин списания(выбытия):,/ износ физический, моральный;,/ авария;

,/ I]арушеIIие ус.ltовий эксплуатации:
'/ -f ИI(ви)Iлllчq ппlJ л^,,л.,_,/ лr;;Jххlн,:,. #;,;;"",,/ выявления лиl{, по ]

;;fi 
" ^ 

*, 
": 

ijil: 
- 

" " ", ; ;;,fi I JT " 
о,lт" 

" 
1l;,' "Т' "" J:":ж :ifiT;: " 

; ","""i:ilý; " 
;

,/ поручения оl,ветственным исполIlителям организации подготовки техническогозакJIIоLIения экспертом о техническом состоянии основных средств, подлежаш]их списанию илиСОС'ГаВЛеНИЯ Де(lеКТtrОй ВеДОМОС'-ги на оборулование, находящееся в эксплуатации более десятилет, а также на производственный и хозяйотвенный инвентарь;,/ определения возможности использования отдельных узлов, деталей, конструкций има'ериалов, выбываIоп{их основных средств и их оIlенки, исходя из рыночной стоимости надату принятия к б

;; j'"ЖН 
;I."# Ж;:* :}1 " 

и (в ы б ытии) о сн о в ных средств, н ем атери альных актив о в
, tiаjlиLlия,tсхIIичесt(ого закJIIочеFlиrl эl(сIrер,га о состояниl

;:J:,ffi п,"J,..#Т;::-[:::Цц:iугт:*i";:-*;;#:fu 
,Тъ"#il**";()С]I]ОВI]ЫХ cpe.ItcTl]. I]e приго/{IIых к использоваFIиIо по назначению;



, наличия драгоценных металлов И драгоценных камней, содержащихся всIIисываемых основных средствах, которые учитываются в порядке, установленном ilриказомN4инистерства финансов Российской ФелеРации от 29 августа 2001 г. N 68н ''Об утвертсленииИнструliциИ о порядке учета и хранеFIия драгоценных металлов, драгоценных камней,продукции из них и ведения отчетности при их производстве, использов ании иобращении>;' наличия акта об аварии или заверенной его копии, а также пояснений причастныхJlИiI О ПРИЧИНаХ' ВЫЗВаВIШИХ аВаРИЮ - ПРИ СПИсаLIии осно'ных средств, выбывttlих вследствиеаварий;

, наlиLIия иных /]окументов, подтВерждаюrцих факт преждевременного выбы.t.ияимупIества из владения, поJIьзов ания ираспоря)кения.



Приложение ЛЬ 3
к приказу <Об учетноЙ политикеD 0т <28> июня 2024 t.ль бб

I-]астояrций Порядоlс разработан в соответствии со cJ1) Федеральный закон от 06. 12.2о11 N 402_Фз ;;;:ffii:#''.':т",Приказ МФ РФ от З 1. 12.201б N 25бн;
2) "об утверхС дении ФСБУ длЯ оГС "Концептуальные основы бухгалтерского учета иотчетности организаций государственного сектора);3) 11риказ Минфиrrа России от 09. 12.2016 N 231н (ред. от 22.06,2О2О)"об утверждении Инструкции о порядке учета и хранения драгоценных металлов.

;Н::::Ж,-;Хъъ;il;Il"" из них и ведения отчетности при;; ;;;;;;;;;
4)Приказ Минфиrrа России о.г З0. 12,2о17 N 274н(ред. от 1З.Og.2о2з) ''Об утвержденииФсБУ для OI'C "Уче'rtаЯ политика, оценочные зI{ачения и ошrибки>

1.1. IIасто яu\ий 11орядок ,.r"r"";":.U.';:J;JJil]fr""r" инвентаризации имуlцества,финансовых активов и обязательств учреждения, в том числе на забалансовых счетах,
;::::j;";;ч";;:"""Я' 

ПеРеЧеНЬ аКТИВОВ И Обязательств, проверяемых при проведении
1.2. Инвентаризации подлежит все имуlцество уLIреждения независимо от егоместонахождения и все виды финансовых активов и обязательств учреждения. .гакже

fiff,|.f,:|}.j"" 
ПОДЛеЖИТ ИМУIIJеСТВО, находяш{ееся на ответственном хранении

rfi:;l?i:;Ж".."JН.ffi;:?rJ,"J"тнного в ареIIду (безвозмездное полr,зование),

инвеtlтаризпция имущества ,,роизводится по его местонахожденик) и в разрезеответствен;;}lrrcrиальFlо ответственных) лиц, далее - ответствеI]ные лица.

объектов и 
^*iJ;, JJ}-;:,""ъхlJiж:ii'т'#-Ъ^ж1-;:нdffi""т

бухга,lt,герском учете в том отчетном периоде, к которому относится дата, по состоянию накоТорую проводилась иIlвеI{таризация.
1 ,З, I (ель иFIвеЕIтаризаIIии - обеспечить достоверность данных учета и отчетности.l .4. ПроведеI{ие иIlвеIrтаризации обязательно:' 

Хfl},r;;;;ВЛеНИИ фаКТОВ ХИЩеНИй ИЛИ ЗЛоупотреблений, а ,-гакже порчи
. В Слу.l2е стихийного бедствия, пожара, аварии или других чрезвычайных ситуаций,в том числе вызваIlных экстремальными условиями;, t]ри смеIIе материально ответственных лиЦ (гrадень приемки-передачи дел)], llри пере/{аLrе (возвра,ге) комIIлекса объектов учета (имушIествеFIIIоIаРеНДУ, Упраtsjlение, безвозмезлIJое 

"л;.;л:""j,,::'i._\"]*У'{gС'I'ВеFIIIОI-О 
комплекса) в

П РОДаЖе КОМ Плекса объектов r*Нi"ХЖ::;:ЁХi;#ХХi,Н?;;;uПП" ПРИ ВЫКУПе,

' в лругих случаях, предусмотренных законодательством РФ, иными нпд рФ.



2. Обпrий порядок и сроки проведения инвентаризации2'|' В целях Проведения инвентар Изациируководителем субъекта учета создается,если иное не устаноВлено насТояIлими обш{ими требованиями, комиссия, в полномочияlсоторой входит провеление инвеFIтаризации соответствУЮrцих объектов инвентаризации(лалее соо'ветствеI{но - комиссия, полIIоп'о.Iия по проведениIо инвентаризации). iloрешrению руковолителя субъекта учета поJIномоIIия по проведению инвентаризации

|'fiffio|T;:#Ж;:o1,1}1''''rlo КОМИССИIо по поступлению и выбытию un""uou ,
Пр" больrшом no',u..,I."ЖlH.;"T;;;;J"TЖ,;H"lfiT 

r;;"",РУКОВОДИТеля сУбт,еtста учета полномочия по провео".r". ,"*;;;;;;"r,rи возлагаются IJaI]еСКОЛЬКО КОМИссиЙ. Распределение обязанностей между norr""""r, и порядок ихвзаиплсlllействия 
)/с].аlIаI]JIи]]аIотсrI порядком провеления инвентгIоло)ltеt{иями о комиссиях. 

_ --rчuчl{чrtrlл иtllзgН'ГаРИЗаЦИИ И (ИЛИ)

Руководитель субъекта учета при создании
ltо]чIиссии: 

rryrr чuJщilflии комиссии утверждает положением о

а) состав комиссии, состоящий не менее чем из трех LIеловек, и включающий:IIрелсеl{ателя l(омиссии, осуrIIествJIяIо,,Iего обtцее руководсТво деятельностью комиссии иобеспе,lиВаIощсгО коJ]легиаЛьностЬ работы комиссии, в том tIисJIе при обсуждеrIиисIlорных вопросов; JIиI{о, замеIIIаIOIIIее rтре/{селаl.еJIя

'еLIеНИе I]РО]]еЛеНИЯ ИНВеНТаРИЗаЦИИ) отсутствия #}:";,};":Н';;1;rЁ";l"r|]оТпУск' слУ>tсебная коМанДировка) (дале' - .ura.rитель председателя комиссии); иныхLlлеI]ов комиссии, а также распределение полномочий между членами комиссии;б) СОС'ГаВ ОбЪеК'ГОВ ИНВеНТаРИЗации (t,рупл (видов) объектов инвентаризации), вотношIеIlии которых коп4иссия уполномочена проводить инве}Iтаризацик);в) порядок проведения заседаний комиссии с учетом следуюrцих полоrкений:заседание комиссии считает
д в у х тр е те й о т о б rц е го LI и сла .,, 

" 
;:; х:L";Ж:";Т#iТ ; ;L :'tr# tlT'"T;,L.ff;I(BopyMa IIa заседаI{ии комиссии ее председателем (в случае отсутсl.вия председателякомиссии - его заместителеп,t) назначается новая лата засе дания IПРОВеДеНия иI{вентаризации; 

Aara JQU\'ЛаНИЯ В ПРеДеЛах срока

L'JIсIIы комиссии rIри невозN,Iожности участия в заседании комиссии извещают обэто]\4 ло начала засе/Iания члетlа комиссии, о],ветстI]еFI.Iого за оформление подлежаlцихподписаник) LIJIеFIами комиссии документоВ (далес - секретарь комиссии);при приIlятI,{и реIrIения комиссии в случае равенства голосов, определяюtцим
;:ЖНJi:еГСЯ 

ГОЛОС ПРеДСеДателя комис 
"rr,'no" отсутствии председателя комис аии _

г) порядоlс рассмотрения (в том LIисле с привлеLIеIJиеМ на добровольных началахtсвалиdlицированных экспертов) материалов, представленных в ходе инвентаризации,
;:Н;;';il;:"" 

И}IВС}IТаРИ:]аЦИИ, В ТОМ ЧИсле с yLIeToM квалификации отклонений при
2,2, Не допускается вклIочение в состав комиссии лиц, на которых возложенаматериаJIьIIаrI о'ветстI]с]lI{ость за объекты, инвентаризируемые комиссией.2,3, ВклrОчение JIица, осупIествЛяюtцего ведепие бухгалтерского учета, в составКОМИССИИ' УПОJlIIОМОttеННОй Ira ПРОвеление инвентаризации деFIежных средств, иныхценttостеЙ) IIаходяrцихсЯ на счетаХ и вО вкладах или на храFrеIIии в кредитнойОРГаНИ:]аЦИИ' а ТаКЖе ЭJ]е*ТРОННЫХ ЛеIJежных средств, иных финансовых активов и (или)



обязате,ltьс,гв, Ilринимаемых к бухгаlтерскому учету в результате осушtествления лицами,осуlцествляюtцими ведение бухгалтерсliого учета, полномочий по начислениюфизическим Лицам Выплат По оплате труда, иных выплат, а таюке обязательных платежейtз бюдrкеты бrод>lсетной системы Российской Федерации, является обязательным.2'4 В СЛУЧае КОГДа LtИСЛеННость 
работников (сотрулников) субъекта учета непрсвыIIIаеТ трех челоВек, в целяХ проведения инвентаризации по согласованиIо с главнымРаСПОРЯДИТеЛеМ бlОДltеТНЫХ СРеДСТВ (органом, осуществляюIцим в отношениибЮДrКеТНОГО (аВТОНОМНОГО) УЧРеждения функции и полномочия учредителя) (далее _Учре7циr,е;rь) в cocTa' членов комиссии с правоN4 голоса включаются представителиУчредителя.

2,5 В целях одновременного проведения инвентаризации большого объема (пономенклатуре и (или) колиLIеству) объектов инвентаризации и при значительном объемерабо,г rlo определению фактического наличия объектов инвентаризации по решениюруководи'еля субъекта учета (уполномоченного им лица) при комиссии создаютсяреtбо,Iие комиссии, особенноСти гIровеДения иrIвентаризацИи комиссией, включающей всебя рабочие комиссии, определяются порядком проведения инвентаризации субъекта)/'Iс'га.

В случае принятия решения о проведении инвентаризации с уtIастием комиссии,вклю,lающей в себя рабочие комиссии, ответственным лицом рабочей комиссииуказьiвае,l'ся один из ttJIeIloB комиссии, имеюrций право голоса при вынесении реlпения орезультатах инвеI]тарI,Iзации.

2"6 В периоД проведенИя инвеI]таризации FIe допускается изменение сос.гаваltОМИССИИ' В l-ОМ .IИСJIе В СВЯЗИ С отсутствием Llлella комиссии по уважительной или независяtIt{сй от Ile',o приLIиIIе, возtrикшей посJIе наtIала проведениrI инвентар изации(бо,ltезlrь, отпуск, слутсебная командировка, смерть, иные объек.Пре/{усмоl,ренIrые порядком проведения и}Iвентаризации). 
гивные причины,

В СJlУЧПg ОТСУТСТВИЯ ОТВеТСТВенного лица рабочей комиссии по увu,Itительной или
;:,,::"J;;;1.]rЁ 

t,..o причине, возникптей после 'u.,;;';;"""^#; инвентаризации,

(вслучае",",,",JilТо'J^Т;"JЖiХ:,Т;"{;Н::l,,н.;}::;ffi тJжы:;иllвеrlтаризаIIионная комиссия выполняет следуIоцIие функции:

,r'",,-,lil1:;ff;p,]|il;:"" 
ИНВеНТаРИЗаЦии принимает руководитель субъекта учета

Реrпение о rlроведеl{ии инвеIlт аризаI\иидолжно содержать следуIощие сведения:а) наименоваI{ие комиссии и ее состав.
Сос,гав l(омиссии, созлаlttlой IIа время провеlIения инвснтаризаIlии, устанавJIиваетсяреIIIеIIие^4 о провс/{с}Iии иIIвеIIтарИзации. ffопускается определение в реIшениИ опроведении инвентаризации персонального состава постоянно созданной коми ссии (заисклIочеFIием предселателя (заместителя председцателя) комиссии, утвержденногору ководи,ге.lI ем субъекта yLIeTa;
б) дату, по состояниIо IIа которую проводится иI,rвентар изация, и сроки проведенияинl]еIIтарИзациИ (датЫ HaLIaJIa и окончанИя ее провеления);
в) перечень объектов инвентари зации;
t,) иIlуЮ инсРормаtlик,l, необходимую для проведения инвентаризации и (или)IIредуомо,IреFII,'уЮ унифициРованной формой Р"шЪr"О О проведении инвентаризации,утвержденной пр, Министерства финансов Российской Федерации от 15 апреля 2О21 г.



N 61Н (ЗаРеГИСТРИРОВаН Министерством юстиции российской Федерац ии28июня 2021 г.
регис,граIlиоtltIый N 63995) 2. -- - ''

Решение о проведении иIlвентаризации может быть принято по различным группам
объектов инвентаризаI{ии с уLIастием одной или нескоJIьких комиссий и указаниемединого или разлиЧных сроков проведения инвентаризаций.
/{ата' по сос'ояIIиIо I]a KoTopylo проводитСя иI{веIIтаРизаI{ия, не должна предшествовать,если иFIос не ycTaIloBJIeI{o rIастояLцими обцими требованиями, дате принятия решения опроведении инвентаризации.

f{aTa нача;Iа проведения инвеIIтаризаI{ии не должна предшествовать дате, на KoTopyloпроводится иI{вентаризация.
в реtlrении о проведении обязательной инвентаризации отражается перечень объектовинве}{тарИзаIIии, в отноIIIении которыХ пред)i смотрено проведение обязательной
и н вен,гаризаr{и и.

,ГJо ttача,lltl IIрове/lеI]ия иIlвеI]'аl)изации допускается внесение изменений в решениео проведении иrIвентаризаtIии, которое оформляется документально.
уr,верltден}Iое решеl{ие о проведении инвентаризации доволится секретарем комиссии до:tlJIcijoi] коiчIиссии; лица, осуществJIяющеI.о веде}{ие бух.алrерскЬго ylleTa (главногобl,хгалr,ера, цеI{трализованной бухгалтерии); ответствеIiных лиц, указанных в реIпении опроведении инвентаризации.
I] IIслях формирования перечltя объектов инвеIrтаризации по номенклатуре объектовинвеI{тарИзации формируется инвентаризационная опись, содерх(ащая пообъектный(liсlмсtтклатурный) переLIенL Объектов инвеI{таризации, данные о которых отражены врегис,граХ бухгалтерсttогО учета на начало проведения инвентаризации (далееIlоменкJtатурt-tый перечень).

/[о начаJIа I]роверки фактиTеского наличия активов (начала проведенияинвентаризации) лиIIом, ответственным за использоВание объектов инвентаризации по ихIIаl]начеtIию, и (или) за сохраFII'ость имушIества, в том числе с полной материальной(),гвеl,с,гвенНОСТI)Юо и (или) за оформление (lактов хозяйствеt-tной жизни, в резуль.гатеl((),гоl]ых IIри:зIIаIоl,ся, прскраLIIаIотся В бl,х.-'"рском учете объекты инвентаризации, либоизмсняе.гся их с,tоиN,Iос.tпая оценка (далее - ответственное лицо), представляютсякомиссии первичные уLIетные документы, подтверждающие операции с объектамиI4нI]еIIтаризации (в час,гности, приходные и расходные документы, отчеты о движенииактиI]ов, IIокуN,IеIIты-осIIования на принятие обязате:rьств), не представленные им дляотра)t(еlIия в бухr.а_птерском учете.
В целяХ подтвержДения переДачи ответСтвенныМ JIицоМ к началУ инвентаризациивсех первиLIных учетных (сводных) документов, подтверждающих движение(посr,уг.,tегtие, выбы'ИL', ПеРемеrцение) объектов иI{вентаризации, ответственным лицомо(lормляется расписка, прилагаемая к инвентаризационной описи, сличительнойвеломости, акту о результатах инвентаризации (далее - документы иIIвентаризации).
В с:tучае предстаI]JIеFIия ответственным Лицом локументов на бумажном носителеllре/iсс/lа.геJlь ко]чlисоии (rIри отсу.гствии председаl.еля комиссии - его заместитель)RИЗир)/е,l, ТаК14:^докYменты с ука:]аr{ием "llo начаJ]а IIроведения иIiвентаризации на

_ 

-__- 

lU_ I-,", В случае перелачи ответствеIIным лицом документов вэJIеI.'ронном виде, секретарем комиссии обеспечивается формирование реестра указанныхлокумен'ов, который входит в состав документов инвентаризации.



СформирОванrIые инвентарИзационные описи, содержащие номенклатурныйпepelleнb, предс,гавляются комиссии лицом, осуществляюIциN,{ ведение учета в день началаIIровеле}IИя инвентаризаIIии либо по заверlпенито рабочего дня) предшестВуIощего дню}IaLIa,Ta проведеIII4я инвеIIтар изации.
Гlри проведеIlиI4 и[rвентаризации фактическое

доJl)I(I-tо выявляться Ilутем установления их
обосtrованIIости их llаJIиtIия, oLIeIlKи их состояния.

Ilаличие объектов инвентаризаI{ии
действи,гельного 0уIцествования-

гlорядком rIроведения инвеЕIтаризаIlии в rIелях выявления фактического наличияобъектов инвентаризации предусматриваются следующие способы (методы) проведения
и I{ венl,аризации:
а) в отноIIIении материальныХ rlенностей, отражаемых в составе активов, а такжеN4аl,ериаJIЬ}Iых ценнОс'ей, явлЯюп]ихсЯ объектамИ иFIвеI{таризации, информация о которыхлодлежит отражениIо на забалансовых cLIeTax, инвентаризация проводится, если иное неус,гаlJовлеI]о насlояlIIимl4 общими ,гребованиями, путем подсtIета, взвешивания, обмера,осмотра (лаrrее - методы осмотра).

Инвентаризацию запасов, иных материальных ценностей, хранящихся в исправной(неповреlсденной) упаковке (таре, контейнере, боксе, иной упаковке), при наличии наупаковке 
''исьменной иrrформаrtии (трафарета, описи), содер>ttаrцей our*rura, позволяюtциепроизвести pacLIеT IIалиrIия N4атериалыIых Ilеннос'ей без вскрытия упаковки, допускаетсяосуIцес,гI]JLII,ь lla ос'IоваIIии указанной иrrформации путем поl{сLIета мест (массы I{ет.tо,брут"го) в \/паi(овке и Irересче,га упаковок, с обязате"ltьной проверкой на выборочной основеtIастИ уп,lковоi( посредством их ]]скрыl,ия и обмера (перес.lета, взвешивания, замера)хранящихся l] ниХ материалЬных запасов в }IaTyPe (номенклатурных позиций) (далее -выборочная прсlверка), I]poцerrT (лоля1 упu,,ой, подлежащих выборочной проверкеУС'ГаНаВJIИВае.СЯ ПРе/tСеДаТеЛеМ КОМИССИИ (ПРИ ОТСУT ствии председателя комиссии _ его:]амести.гелем) согласно поря/Iку проведения инвентаризации.

в целях определения веса (объема) навалочных (наливных) материальныхtlенностей порядком проведения инвентаризации допускается Предусматриватьпроведение иFIвентаризаI{ии на основании обмеров (замеров) и технических расчетов.ука,заltltые обп,lсрьт (замеры) оформляlотся актами, .'одписываемыми членами комиссии иответствеI{I{ым лицом, Расчеты и акты обмеров (замеров) обязательно прилагаются кдокумеIIтап,l, о(lормляюIt{им результаты инвентаризаI{ии;
б) в слу,lпе когда применепие методов осмотра лля выявJIения сРактического наличияобt,еl(',t,lв иI]RеIll,аl]изаL{ии IJсвозмо)ItНо илИ IIе представляется возможным безсуtIlес'гвеrIных Затрат, Порядком Проведения инвентаризации предусматриваются

ilffi],]::ВГIЫе 
СПОСОбЫ (плетоды), обеспеLIиваIощие реализацию цели инвентаризации, в

видео(lиксация;
(lотофиксация;

фиксация (актироваtrия) факта осуществления объектом имуrцества на лату проведенияиIIвеII,гаризации соответствуlоrцей фуrrкции (например, передаLIи и (или) lrриема сигI{ала(Данных), осуIцествЛения управлениЯ процессоМ (указателИ, маяки, светофоры), или вотноIпении активов - факта поступления экономических выгод (например, получениялохолов от собственt{ости в случае инвентаризации имущества, переданного в возмездноепользоваI]ие иныМ лицам, получения доходов о1, оказания услуг с использованием



поJIезногО потеIIциаЛа объеIffа иI{вентарИзации) и факта испоJIьзования полезного
по,геrI циаJIа объекта иIIвентаризации 

;

в) в отноrпении Ilематериальных активов, капитальных вложений в нефинансовые активы,
tIрИ условиИ о,гсутствия результатов влохсений, выраженных в виl{е материальных
ценнос,геЙ, праВ пользоваНия активоМ, безналичных денежных средств, иных ценностей,находящихся на счетаХ и во вкJIаДах или на храI{ении в кредитной организации, а TaK)Ite
элекl,роFII{ыХ денеж}IыХ средств, иIlыХ финансовых активовl включая дебиторскую
задолженНость, И обязательства, инве}Iтаризация проводится путем проверки документов,подl,вержлающих на дату проведения инвентаризации наличие ооответствующих
обL,еttтов имуrцес'ва (прав), обязательств, усJIовIIых активов или обяза,гельств, резервов(обязагIttосr:сй) (обосIIова*I}Iосl,ь владения соо'ветству}ощими объектами инвентаризации),
в ,гоМ чисJIе с исI]оJILзОваниеМ ме,го/{оl] по/]твержllеIIия, выверки (интеграции), а также
IIосре/lс,гвОм I]ыIIоJIl{сния paclie],OB В цеJIяХ опреllеJlеНия стоимОстныХ оценоК (далее -ме,гоlI расче,гов), 11роведение инвентаризации метолом подтверждения, выверки
(ин,геграции), а также методом расчетов допустимо по решению руководителя субъекта
учета (уполtrомоtIенFIого им лица) на дату, предtuествующую дате принятия решения о
проRелеIII4 и иI] веIIтаризаIIии 

;

г) инвеI{,'аризация дебиторской, кредиторсl<ой задолжеIIности, в случае ведения
бl,хгалтерского yLIeTa (оргалтизаllиI4 аI{алитического учета) согласIIо учетной политике погруппе плательщиков (rсредиторов), обеспе.lивается посрелством сверки
персонифицироваIlных данных управленческого учета, отвечаюtцих требованиям
IIормаl,гI4t]IIых правовых актов, регулируIощих ведение бухгалтерского учета и составлениябухгалтерской (финансовой) отчетности, к составу аналитических признаков']адолженtIости, и лаIlных об объектах yLIeTa, отраженных на балансовых cLIeTax Рабочего
IIJIаIIа сLIе,гоl] lIo соотве'ствуIоп{им группам rIлательIциков (кредиторов).
д) Инвсн,гаризация активов, относяIцихся к осно'ным средствам и капитальным
вло)ксниям в tIих, запасам, I{аЛиLII:Iым денежным cpe/lcTBaM и денежным документам, ииI]ых аналогиtIных активов, прово/tимая методом осмотра, осуш{ествляется по
I\4сс'гоIIахОждеItиIО соответстВуIош{их активов и каждому ответственному лицу (бригаде - вcJIyllac коллек'I,tвной (бригадной) материальной ответственtlости).
Выявление (lактичесtсого наличия таких объектов иIlвентаризации производится приобязательном присутствии ответственных лиц.

FIе допускается определять фактическое наличие активов со слов ответственных
лиц или по данIlыМ регистров бухгалтерского учета.

В Слу,lпg проведения иIlвеI{таризации методоМ осмотра комиссия обеспечивается
l,ехнически исправными измерительными приборами, весовым оборудOванием, иными
к.)II],роJIьIIыми ус,гройсr,вами (средствами) с представJIеr{ием информации о надлежащей
llol]el]Ke cpellc]'l] ИЗМеРеГlИЙ, КаЛИбРОВОLIНЫМИ ТабЛИЦами для инвеI{таризации I{аливных
смкос,.ей, инве}{'арем, иНI)IМи средствами, необхолимыми дJIя I]роведения
I,ItIвеI],гаризаl{ии, а ,гак)ке ltри необходимости - работпиl(ами для перемеrцения, укладки,l1ерекладки материаJrLFIых ценностей,



3. Оформление результатов инвентаризации

Результаты иFIвентаризации отражаютсяl в бухгалтерском учете и бухгалтерской
((lинансовой) отчеттrости f,ого периода, в котором была закончена иIIвенl.аризация.

РезультатЫ инвентарИзаL\ии, проведенноЙ перед составлением годовой
бухга"птерской (финансовой) отчетности отражаются в годовой бухгалтерской
(финаrrсовой) отчетности.

Щанные о факти,Iеском наличии объектов иFIвентаризации, полученFIые комиссией
в xo/Ie проведеIIия и}lвентаризации, о резуль,гатах сопоставления их с данFIыми об
объек,гах и}I]]ентаризации, отраженных в регистрах бухгалтерского yLIeTa (далее
резуль,гаты иI,IвеItтаризации), подлежат обязательному отражению в документах
и ItвеrIтаризаIlии.

в случае выявления при инвентаризации расхоrкдений данных об объектах
иItвеItтарИзаIIии, отражеIiных в регистрах бухгалтерского yLIeTa и данных о фактическом
наличиИ у субъекта учета соответстВуюIцих объектов (далее - о,гклоFIения при
иIIвеrIтаризаllии) коп,tиссией обеспе.tивается обосноваrtная квалификация отклонений при
иIl веlIтари:]ации.

/lrrЯ l1еЛеЙ IIаСТОЯП-(иХ обЩих требований под квали(lикацией отклонений при
и I tвеI l,гаризаl lи и п о lJ иN4 aeTcrl определение :

об],сl<,гов, (;ак,ги,lссttое IlaUIиLiИе которыХ поlIтвержЛено резуЛьтатами инвентаризации,
информациЯ о которыХ отсутствует в регистрах бухгалтерского учета и подле}кит
отражению в бухгалтерском учете по итогам инвентаризации (объектов, оказавшихся в
излиt_ttке) (далее - излиrпки);
объектов имущества (активов), утраченных и (или) оказавшихся испорченными
(ltовреrrtлеlttlыми) в прелелах естественной убыли (далее - убыль в пределах норм), сверх
норм естеСтвенноЙ убылИ или В отсутствиИ норм естеСтвенной убыли;
обт,еltтов имуItIества, выбывших из владения, пользования и распорях(ения вследствие их
гибели или униlIто)Itения, в том LIисле помимо воли владсльца;
объектов имущества, по которым не представляется возможным комиссии установить их
N4сс,гоtIахо)(l]еIIие (даllее - у,грачеtlIIое имуп{ество), ип(lормация о Itоторых отражена в
регистрах бухгztттеlэсl<ого yLIeTa rla дату прове/Iения иrIвентаризации и по которым
tlыб1,1т,ис актиI]ов (сlбl,еt<,гов игIвеIIтаризации) в бухга,llтерском учете не отражено (далее -
нелостача);

объектов, IIеI]риго/]I]ых для дальнейпrего использования по целевому назначениIо
вследствие полrrой иJ7и час,ги,lной утраты потребительских свойств, в том LIисле
(llt:зи,lсскОго иJIи морального износа, lIных объектов, не соответс.гвуIощих критериям
активоВ или обязатеJIьств, в тоМ числе наличия основапий для реклассификации объектов,
IIриз}tани'I сомни,гельной дебиторской задолженности, безнадехсной к взысканиrо
за/IоJIжеIlности, списания обязательств, а также объектов, по которым выявлены признаки
обесценения активов (далее - качественные отклоItеtlия);
обт,еltl,ов иIrвентаризации, по которым выявлены взаимоисключающие отклонения по
соответствуtоtцей ка],егории (номенклатуре, виду) объекта инвентаризации, возникшие в
l]е:]уль,гаl,е допустимых расхотtдений отдельных аIlалитических признаков объекr.а
и[Il]еI{l,ари]]аIlии при их I]осI,упJIеIIии, lзыбытии (перемеrцении) (далее - пересортица).

ll /IOKyMeIITalx, оформrIяюtцих резуJIьта,гы иtIвентаризации, комиссия отражает
I]l,trlBJleIItlыe в ходе иIIвеl{.гаризации:



а) ус:tовиЯ списаFIиЯ объектоВ инвеI-IтарИзаrIиИ с бухгалтерского yLIeTa, в LIастности: утрату(снихtение) булущих экономических выгод и (илlа) полезного потенциаIа, заключенного в
активе, в связИ с dlизическиМ и (или) моральным износом, нарушением условийсо/IержаЕIИ я и (иlм) эксплуатации, влиянием на состояние имущества аварий, стихийных
белс'вий, иныХ чрезвычайных ситуаций, длиТельFIогО неиспольЗования имущества илииных приLIиt{, которые привели к утрате (сниilсению) будущих экономиrIеских выгод и(и:rи) lIоJIезIIоI,о IIоI]еIII{иаJlа, закJIIо.IенIIого в аIс,иве. В це.ltях оформления результатовиIIвсн,г,ц)ИзаlIиИ комиссиЯ согласнО порядкУ провеления иIIвентаризаIiии рассматриваетl]опl]ос tlеrlссообразIIосl,и (приголтrости) да:lьltейlrtего использования имупIества,возможrIостИ И эффективr{ости его восстаIIовления, возможности использования
отдельных узлов, деталей, конструкций и материалов имущества;
б) осItоваLIия для возмеUlения недостаLIи (возмеttlеttия уrцерба, причиненного ввиду
утраl,ы иJlи порчи материальных ценностей);
в) усJtовия признаFIия просроченной дебиторской задолженности сомнительной илибезнадежной к взысканию;
,lt) обязательства, не вос,гребованных в течеFIие срока исковой давности кредитором;
с) докумеtlтально Irо/,{тI]ержденные основания для признания в бухгалтерском учетеобъектов инвентаризации (в случае выявления излишек), отрa>Itения выбытия объектов
инвеIJ,[арИзациИ (В слуLtае выявления недостаLIи) или корректировки бухгалтерских
даIlIIых (в случае выявления пересортицы);
тс) дlокуп,lеIIталI)FIо полтвсржлеI]tIые осIIования изменения стоимостFIых оценок объектов
l.{lI BcI I,гаризации.

I} cJlY'lng еСЛИ ПО ИТОГаМ И.IВеFI,гаризации Llзлишки и (или) неlIостачи не выявлены,в ali(Te о резуль,гатах иItвентаризации отражается сjIедующее заключение комиссии -"расхоlкдения не выявлены. Принять результаты инвеI{таризации: факr,ическое наличие
объектов инвентаризаI{ии соответствует данным регистров бухгалтерского учета'',

f{or<yMretr,b] иtIвен'аризациИ составляtоl,сЯ и храIIятся в соответствии стребоваttиями, )/сl]аI]овленнымИ для первиrIIlых учетных документов и регистровбухгалтерскогО учета с учетом полохсений FIастояlцих общих требований и иFIыхIlормативных правовых актов, регулирующих ведение бухгалтерского учета и составление
бухгалтерской (финансовой) отLIетI{ости.

Ре:зу,ltь,га,гЫ инвегIтарИзациИ в части выявJIенных отклонений при инвентаризации
отражаIотся, если иное lle установлено федеральными стандартами бухгалтерского yLIeTal,осуllарсl,Венt{ыХ t}иl,tансов, в бухгалтерском учете и бухгалтерской (финансовой)
оl,tlе,гIlосl,и в о,гtIетЕIом периоле, к Itоторому о,гносится дата, по состоянию на KoTopyloпроволиJIась иIIRетIтаllизаIlия, или посJIедним каJrеII/{арным днем отLIетного периода, заКОТОРЫЙ (lОРМИРУеТСЯ бУХГаЛ'ГеРСкая (финансовая) отчетI{ость, в целях обеспечения
достоверности даннI)lх lсоторой проводилась иFIвентаризация.

Отраltение в бухгалтерском учете операrдий по увеличению (уменьшению)
обr,екr,оВ иIIвентарИзациИ согласнО выявлеI{ныМ отклоненияМ при инвентаризации
осуrцсстI]JIяе,гQЯ rIa основании llервиrIных уLIетных докумен.гов и документовинвентаризации с учетом следующих полохtен1.Iй:
а) при выявлении излиlпек увелиLIение объектов бухгалтерского учета отражается IIаооllоваliии докуменlов, являIоIцихся основанием для их признания в бухгалтерском учетеи (или) основанием отражения выявленных в результате ошибок. В случае выявления
и:]J]ипtI(ов по результатам иl{вентаризации материальных ценностей, в отношении которых



полl,верllить госуларстве[IнуIо (мунl,ttlипальную) собственность не представляется
возмо)I(ным, такие материальные ценности принимаются к забалансовому учету на
основа[Iии акта о приеме-передачи объектов не(lинансовых активов, составленного по
резуJIьтатам иlIвеI.Iтаризации 

;

б) при выявлеI{ии убыли в пределах норм уменьшение объектов бухгалтерского учета
о,гражается Ila основаr{ии /lокуМеН'ГzuII)I{о IIод,гвер)I{деI{ных расчетов и первичных учетных
докумеI{тОв, составленных в ходе инвентаризаtIии;
в) при вLIявлеIIии недостачи выбытие утраLIенного имуlllества отражается на основании
лот(уN4еIlтов иIIвентаризации. При наличии оснований по возмещению ущерба выбытие
утраченного имуrцества отражается с признанием задолженности виновных и (или) иных
лиц (в том LIисJIе при наличии намерения субъекта yLIeTa предъявить требование по
возмеIIIеIIию уrltерба) и оltеночных значений ожидаемых поступлений от возмещения
ущерба;
I,) IIри выяI]JIеIlии KalIecTBcI{}ILIx оттt;tонений, а также пересортицы, уRеличение
(yivtetlt,tttettиc) об,l,сltl,t,lв бухl.а,lI.герскtlго У.Iе,га отра)кае.гся бухгалтерсi(ими записями,
обссttечива}оIItиN,l],l /_lос,говерное отражеIIие в регистрах бухгалтерского учета данных об
аi(,гиl]ах и обязаr,ельствах, иных объектах бухгалтерского учета.

Пр, иrtвеI{таризаI{ии бо;Iьrпого количества активов, относящихся к весовым
(тlава,пьllым. FIаливнLlм) запасам (товарам), документ, оформлятощий резу.lrьтаты перевеса,
обмера, замера таких материальных L{енностей, ведется раздельно одним из членов
комиссии и ответственным лиtIом, В конlде рабочего дня (или по окончании перевеса,
расчетов) даl{ные этих документов слиLIают и выверенt-lый итог вносится в документы
инвен,гаризаI{ии.

В случае если инвентаризация проводится в теLIение нескольких дней, то доступ в
N,Iec,l]a, где находrI,гся объекты инвентаризации (в частгtости, llомещения складов, кладовых
сскций, иных соответствуIощих структурных полразделетrий), в отсутствие комиссии
l{oJI)I(eIl быт,ь огранLILIсIJ (в том LIисле помещения опечатаны, установлена сигнализация
и Jl и I]иllеоlrаблlолеrl ие).

В cJ]yrlae есJIИ в теtIение дня рабоr,ы комиссии или окончании проведения
иrIвентаризации (при рассмотрении результатов инвентаризации) отве1ственное лиl{о
обrtаруllсило гlе,гоrlllости (оrlIибки) в докумеI{тах иIIвеI{таризации, об этом ответственное
лицо немедленно заявляет комиссии (в частIIости, ло открытия помещения склада,
к,ltадовой, секl{ии, иного соответс,гвующего сlруктурного подразделения). На основании
заявления ответственного лица о выявленных неточностях (ошибках) комиссия
осуIцесl,вляет доIIоJILIи,I,еJIьнуIо проверку, в том LIисле посредством пересчета, обмера,
взвеIIIиRатIия отдельных номеIrклатурных позиt{ий, и в случае подтверждения неточностей
(оrпибок), производит изменение (уточнение) сведений о фактичесtсом наличии объектов
иIrвеI],гаризации в документах инвентаризации.

ИсправrlеНие в локуМенте иrIвеFIтаризаIIии лолжно быть удостоверено подписями
всех чjIенов комиссии и соответствуюIIlего ответственного лица,
Измегlение /(окумеII1,ов инвентаризации, созданI{ых в электронl1ой t|орме, tlсушIествляется
ilосрелс,гt]ом dlормиllсltзаtlия локумента, уl,оtIllяIоIIIеI,o ранее отраженFIые показатели
(измеtlеrlия иlIвеI{таризациоt{ной описи, сличительной ведомости, акта о результатах
и I Il]еl],гzlризаци и).

It документам иFIвентаризации приобщаются:



лоt(умен,гЫ, оформJIЯIоIцие выявление факти.tесКого налиЧия объекта инвентаризации (в
LIастЕIости, акты обмеров (замеров), расчеты, иные акты);

представлеItные ответственными лицами расписки, пояснения (объяснения), в том числе
lIo (lак,гам выявJIенных отклонений, включая пересортицу (объяснения причин, по
коl,орым разIIица в стоимости от пересортицы в сторону недостаLIи, образовавшейся не по
BI4He оl,веl,стI]еIIIlых лI4Il. не отнесена Ila ви]lовIlых лиц),

График проведения инвентаризации

,ЦЦ:Лrзцц."'иlлцglqдутся со следующей периодиLIностью и в сроки,
N,rNb

пl:л

FIаименование объектов
и н BeI l,гаризаl{ии

Сроки проведения
иItвеI{таризации

Период проведения
инвентаризации

1 Нефинансовые активы (основные
средства, материальные запасы,
гrематериаль}Iые аtстивы)

Ежегодно на 1

ноября
Год

2 Финансовые активы (финансовые
вло)Itения, дене)(ные средства на
cLIeTax. дебиr,орская задолжеt-tность)

Ежегодно Год

aJ I lpoBepKa tIаJIиLIия, выдачи и
списаIлI4rI бланков строгой
оl,Llе,гIIости

Ежеквартально
последттий

О,г.tетttого

на

день
квартала

Квартал

4 Обязате.ltьс,гва (кредиторская
залоJI)кеItIlос,гь):
-- с подотчетными лицами
- с оргаIIиза[lиями и учреждениями

Ежегодно на 1

января
Год

5 Внезапные иIIвеIIтаризации всех
видов имуUIества

При необходимости
в соответствии с
приказом

руководителя



Прилоясение 4

К приказу <<Qб учетной пOлитике) от <о8> <июн я> 2024п лъ бб

полоrrсение о внутренпем финансовом контроле

1. общие полол(ения

настоящее Положение о внутреннем финансовом контроле
утверждено в соответствии с требован""йи Инстйции по применениюЕдиного плана счетов бухгалтерского учета для органов государстiзенной власти(ГОСУДаРСТВеННЫХ ОРГаНОВ), ОРГаНОВ Местного самоуправдения, органов
управления государственными внебюджетными фоrдur", государственныхакадемий наук, государственных (муниципальных) у"р.*д."ий, утвержденнойПриказом Минфина России от 0 L. 12.2010 N I57H, ИНстр}rкццц о порядкесоставления и представления годовой, квартальной и месячн-ои отчетности обисполнении бюджетов бюджетной .".".м", Российской Федерации,ФеДеРаЛЬНЫМ ЗаКОНОМ ОТ O6.I2.2Q11 J\9 402-ФЗ ко бухгалтерском учете), иныхзаконодательных и нормативных правовых актов, а также в соответствии суставом Учреждения.

в настоящем Положении определены понятие, цели и задачи,принципы, способ организации и обБспечения внутреннего финансовогоконтроля за финансово-хозяйственной деятельностью Учреждения, а такжефункции комиссии по внутреннему финансовому контролю и порядок ееработы.
ответственность за организацию и функционирование внутреннего

финансового контроля возла.u.rЪr ru py*o"oo"r.n" Учреждения.

2. Понятие вцутреннего финансового контроля

внутренний финансовый контроль - непрерывный процесс,состоящий из набора процедур и мероприятий, организованных в Учреждениии направленных на повышение результативности использования средствбюджета, повышение качества составлеIlия и достоверности бюджетнойотчетности, исключение возможных нарушений действующегозаконодательства РФ.
Внутренний финансовый коIIтроль осуществляется за:о соблюдением требований бюджетного законодательства;о с9!лrолением финансовой дисциплины;
о эффективным использованием материалъных, трудовых ифинансовых ресурсов в соответствии с утвержденными нормами(нормативами);

о целесообразностъю финансово-хозяйственных операций;о правильным ведением бюджетного учета, обеспечением еготочности и полноты;
о правильным составлением бюдх<етной отчетн ос-ги;



о
обязательств.

обеспечением сохранности имущества и наличием

в нутренний ф инансовый контроль сп о собствует :

о осуществлениIо деятельности Учреждения наиболее
эффективным и результативным гIутем;

О обеспечениЮ реализации стратегии и тактики руководстваУчреждеrrия;
о формированию своевременной

управленческой информации.
и надежной финансовой и

внутренний финансовьтй контроль основан на следующих принципах:
о руководитель Учреждения заинтересован В организации и

обеспечении внутреннего финансового контроля;
о при осуществлении внутреннего финансового контроля

взаимодействуют все подразделения Учреждетrия;
О субъектЫ внутреннего финансового контроля проявляют

компетентностЬ и добросовестIlость прИ осущестВлении своиХ фуrпцrii ;о субъекты внутреннего финансового контроля несут
персональную ответственность за осуществление своих обязанностей, np, ,rоN{
olll{a и та же обязанность не может быть поручена двум или более субъекiам;

о процедуры и мероприятия внутреннего финансового контроля
разрабатываIотся таким образом, чтобы оптимизировать степень их полезности
при доIIустимом уровне их трудоемкости;

о внутренний финансовьiй контроль осуществляется
непрерывIIо' а по результатам оценки его эффективности развивается и
совершенствуется.

3. Организация внутреннего финансового контроля
СубъектамИ внутреннего финансового контроля являются лица,осуществляющие процедуры и мероприятия внутреннего финансовогоконтроля:
О ДОЛЖНОСТНЫе ЛИЦа (СОТРУДНИКИ) Учреждения в соответствии сосвоими обязанностями;
о старшие по должности сотрудники в соответствии со своимиобязанностями;
о комиссия по внутреннему финансовому контролю всоответствии со своими функциями и полномочиями;
о руководителъ Учрежденияи (или) его заместители.
субъекты внутреннего финансового' контроля В рамках ихкомпетенцци и в соответствии со своими должностными обязанноьr"r" несутответственность за разработку, документирование, внедрение, мониторинг и

р€ц}витие внутреннего финансового контроля.
субъекты внутреннего финансового контроля, допустившие

НеДОСТаТКИ' ИСКаЖеНИЯ И НаРУШеНИЯ, НеСУТ ДИСЦИПЛИНаРНУЮ OTBeTCTBer{HocTb
соответствии с требованиями Трудового к<lдекса РФ.



ОбЪектами внутреннего финансового контроJIя являются подлежащие
проверке:

о сметные (плановые) документы (планы, сметы, нормы
расходов, расчеты плановой (rrормативн ой) себестоим ости ) ;

О ДОГОВОРы и контракты (с гIоставщиками и подрядчиками, с
покупателями и заказчиками);

о документы, определяющие организацию ведения учета,
составления И представления отчетIIости (учетrrая поJIитика, полохtение о
комиссии по поступлению и выбытию ак.гивов, положение об
инI]ентаризационной комис сии и прочие);

О бюджетный учет (полнота и точность данных, оформление
первичныХ документов и регистров учета, соблюдение норм действующего
законодательства при ведении учета);

о бюджетная, с,гаlистическая, налоговая и иная отчетность;
о имущество Учреrкдения (наличие, условия эксплуатации, меры

по обеспечению сохранности, обоснованность расходов на ремонт и
содержание);

о обязательства Учреждения (наличие, fIричины образования,
своевременность погаIпения задолженности);

трудовые отношения с работниками (порядок оформления

порядок рассмотреIlия трудовых
законодательства);

споров, соблюдение норм трудового

о применяемые информационные технологии (возможности
прикладного программного обеспечения, степенъ их использования, режим
работы, эффективность использования, меры по ограничению
несанкционированного доступа, автоматизированная проверка целостности и
непротиворечивости данных и пр.).

Внутренний финансовый контроль осуществляется в трех формах:
о предварительный внутренний контроль - комплекс процедур и

мероприЯтий, напРавленныХ на предотвращение возможных ошибочных и (или)
незаконных действий до совершения финансово-хозяйственной операции (ряда
финансово-хозяйственных операций);

приказов, правила начисления заработной платы, назначения пенсий и пособий

комплекс процедур и
ошибочных и (или)

финансово-хозяйственной

о текущий внутренний контроль
мероприятий, направленных на предотврашIение
незаконных действий в процессе соверIUения
операции (р"дu финансово-хозяйственных операций);

о последующий контроль - комплекс процедур и мероприятий,
направленных на выявление и предотвращение ошибочных и (или) незаконных
деиствии и недостатков после совершения финансово-хозяйственной операции
(р"дu финансово-хозяйственных операций).

Внутренний финансовый
способами:

контроль осуществляется следующими

о отдельные процедуры
внутренн его финансового контроля;

мероприятия систематического



о
о

гIлановые проверки;
внеплановые проверки.

Отдельные процедуры и мероприятия разрабатываются комиссией по
внутреннему финансовому контролю и систематически осуществляются

Состав
устанавливается

о

финаttсовому
о

финансовому

должно стными лицами (с отрулниками ) Учреждения.
плановые и внеплановые проверки проводятся комиссией по

внутреннему финансовому контролю.

4. Функционал комиссии по внутреннему
финансовому контролю

комиссии по внутреннему финансовому контролю
прик€lзом руководителя Учреждения, в котором ук€вываются:
лицо, являющееся председ€Iтелем комиссии по внутреннему

контролю;
лица, являющиеся членами

контролю;
комисаии по внутреннему

о срок действия полномочий указанных лиц.
председатель коми ссии по внутреннему финансовому контр олю :

распределяет обязанности между членами комиссии по
организует рабоry комиссии повнутреннему финансовому контролю и

внутреннему финансовому контролю;
о созывает и проводит заседания (совещания) по вопросам,

относящимся к компетенции комиссии по внутреннему финансовому контролю;
о имеет rrраво получать от сотрудников Учреждения объяснения

(комментарии), необходимые для осуществления процедур и мероприятий
BI{yTpeH него финансового контроля;

о IIо согласованию с руководитеJIем Учреждения привлекает
сотрудников Учреr(дения к проведениIо проверок, служебных расследований,
совещаний и пр.

Комиссия по BHyTpeHIreMy финансовому контролю в своей
деятельНости руководствуется действующим законодательством рФ, иными
нормативно-гIравовыми актами, Уставом Учрея<дения, настоящим Положением.

комиссией по внутреннему финансовому контролю до начала
текущего года разрабатывается liлан контрольных меролриятий на текущий год
(в т.ч. оlдельные процедуры и мероприятия систематического внутреннего
финансового контроля). План контрольных мероприятий на текущий год
утверждается руководителем Учреждения,

перечень отдельных процедур и мероприятий систематического
внутреннего финансового контроля В соответствии с утвержденным
р\/коволителеl\4 УчрежлеIIия пJIаI{ом коrIтрольных мероприятий на текущий год
llОВОЛИl'СЯ КОМИССИеЙ ПО ВНУТРенНему финаr{совому контролю до ответственных
должностных лиц (сотрудников) Учреждения. Для каждой процедуры
(меропри ятия) указываIотся :

о форма внутреннего финансового контроля (предварительный,
текуtций, последуIощий);



о огIисание гIроцедуры (мероприятия);
о задачи процелуры (мероприя-гия);
о периодиЧ}IостЬ процедуры (мерогtриятия);
о ответственные лица.
Плановые проверки гIроводятся комиссией ,'о внутреннему

финансовому контролю В соответствии с утвержденным руководителемучреждения планом контрольных мероприятий на тъкущий год, в котором длякаждой плановой гIроверки указываются :

о тематика и объекты проведения плановой проверки;
о перечень контрольных процедур и мероприятий;
о сроки tIроведения плановой проверки.
Внеплановые проверки осуществляIотся комиссией по внутреннему

финансовому контролю по вопросам, В отношении которых есть информация и(или) достаточная вероятность возникновения нарушений, незаконных и (или)ошибочных действий. основанием для проведения внеплановой проверки
является приказ руководителя Учреждения, в котором указаны:о тематика и объекты проведения внеплановой проверки;О переченЬ контролЬных процедур и мероприятиiт;

о сроки проведения вtIеплановой проверки;
после проведения плановой (внепrruпоuьй; гtроверки комиссия по

внутреннему финансовому контролю анализирует ее результаты и составляет
акт проверки, который представляется руководителю Учреrкдения для
утверждения.

Акт проверки подписывается всеми членами Комиссии по
внутреннему финансовому контролю и содерх(ит следующие сведения:

о тематика и объекты проверки;
о сроки проведения проверки;
о характеристика и состояние объектов проверки;
о перечень контрольных процедур и мероприятий (формы, виды,методы внутреннего финансового контроля), которые бurп' применены припроведении проверки;
о описание выявленных нарушений (ошибок, недостатков,

искажений), причины их возникновеIlия;
о переченъ мер по устранению

недостатков, искажений) с указанием сроков,
результатов этих меропри ятий;

выявленных нарушений (ошибок,
ответственных лиц и ожидаемых

о рекомендации по недопущению в дальнейшем вероятных
нарушений (ошибок, недостатков, искажений);

о предложения
финансового контроля;

по усовершенствованию внутреннего

о обобщающие выводы.
Если в процессе проведения проверки были установлены лица,

допустившие возникновение нарушений (ошибок, недостатков, искажений), тоонИ представляIот комиссии по внутреннему финансовому контролю



письменные объяснения по вопросам, относящимся к результатам проведения
проверки. Полученные объяснения прикладываются к акту проверки.

комиссия по внутреннему финансовому контролю контролирует
выполнение мероприжий по устранению нарушений (ошибок, недостатков,
искажений), выявленных в резулътате:

о отдельных процедур и мероприятий систематического
внутреннего финансового контроля;

rw'l9гl-пУl'уР\,к.а, YL,rarrUБJlýHHOl'O Для Выполнения УкаЗаНных
мероприятий, комиQсиЯ по внутреннемУ финансовому конТролЮ информирует
руководителя Учреждения о выполнении мероприятий или их неисполнении с
указанием причин.

Ежегодно комиссия по внутреннему финансовому контролю
предстаВляеТ руководителЮ Учреждения отчет о проделанноЙ работе, который
включает сведения:

о о результатах выполнения отдельных процедур и мероприятий
систематического внутреннего финансового контроля;

о о результатах выполнения плановых и внеплановых проверок;
о о результатах внешних контрольных мероприятий;
о о выполнении мер по устранению И недоIIущению в

дальнейшем выявленных нарушений (ошибок, недостатков, искажений);
о об эффективности внутреннего финансового контроля.
о

5. Заключительные положения

все изменения и дополнения к настоящему Положению утверждаются
директором Учреждения.

Настоящее Положение подлежит
противоречащей законодательству РФ и иным
также уставу Учреждения.

В случае изменения законодательных актов РФ, иных нормативных
правовых актов или устава Учреждения пункты настоящего Поrrожени",
вступающие с ними в противоречие, не применяются до момента внесения в
них соответствующих изменений.

о
о
По

плановых и внеплановых проверок;
внешних контролъных меро приятий.

истечении срока, установленного для выполнения

применению в части, не
нормативно-правовым актам, а

периодичность проведепия мероприятий внутреннего коцтроля

Мероприятия внутреннего контроля Периодичность
проведения

Сверка расчетов с распоряд"r.п"rйЪБffiж
средств, налоговыми и другими контролерами

Пров ерка по ступле ний и расходов ания Ежемесячно

Раз в год



ждением бюджетных средств согласно смете доходов
и расходов,

Контроль оформляемых учреждением
документов

Ежемесячно
(ежеквартально)

Инвентаризация материальных ценностей Раз в год

Инвентаризация расчетов с поставщиками,
подрядчиками, заказчиками

Раз в год

Проверка расчетов с персоналом по оплате
труда,

по гарантиям и компенсациям

Раз в год

График проведения внутренних проверок

J\ъ Проводимые меро приятия Время
проведения

ответствен
ные

1

Проверка правильности расчетоI
с финансовыми, н€Lлоговымй

органами, внебюджетными фондами,
другими организациями, а также сс

структурными подразделениями.
выделенными на отдельный баланс

На начало
года

бухгалтерия

2

Проверка правильности
и обоснованности числящейся

в бюдхtетном учетс
сумм задолженности гIс

недостачам и хищениям

На начало

года

бухгалтерия

aJ

Проверка правильности
и обоснованности сумм

дебиторской и

кредиторской задолженности,
вкJIючая суммы невостребованной

дебиторской и кредиторской
задолженности, по которым истекли

сроки исковой давностй

На начало
года

бухгалтерия



4

Проверка ведения карточек учет€
материальных uенностей у

ответственных лиIl
Ежекварта

льно

комиссия

5

Проверка наличия
использоваI{ия и техническог(

состояFIия оргтехники )
ответственных лиIl

1раз в год

заместителr
заведующего п(

хозяйственной

работс

6

Выборочные инвентаризации

для осуществления контроля
за сохранностью ценностей,

выполнением правил их хранения.
соблюдением ответственными лицами

установленного порядка
первичного и складского учета

Ежекварта
льно

запцестителr

заведующего пс

хозяйственной

работс

7

Проведение инвентаризации
при смене ответственных лип

По мерi
возникновени,

Iричин передачи

комиссия

8 Проверка противопожарногс
состояния зданий университета

2 раза в год заместителt
заведующего пс

хозяйственной

работе

9

Проверка соответствия сданных
по договору аренды площадей.

оборулов ания фактиче скому
использ ованию арендаторами

р€lз в год

заместителr
заведующего пс

хозяйственной

работе

10

Анализ исполнения ПФХ{ Ежекварта
льно

бухгалтерия

11 Проверка целевого и

эффективного использования

бюджетных средств

Ежекварта
льно

комиссия

I2 Проверка правильностz
социальных выплат работникам

учреждения

1р*вгод комиссия



1з

Проверка правильност?
осуществления расчетов по оплат€

труда работникам учреждения
1 раз в год

комиссия

|4

Проверка правильности
на:}начения доплат работникам,
занятым на работах с вредными

условиями труда

На начало

года

комиссия

i5

Проверка ведения личной
карточки выдачи средстЕ

tндивидуальной защиты у работников,
получающих спецодежду и спецобувь

1 раз в год

комиссия

Iб Проверка наличия актов сверки (

поставщиками и подрядчиками
На начало

года
комиссия
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Приложение 6

к приказу <Об учетной политике) 0т к28> июня 2024 r, }t! бб

ПолоrкенИе о учете неисклIочИтельныХ прав на результаты интеллектуальной

деятельности

при учете неисключительных прав на результаты интеллектуальной деятельности
учреждение руководствуется федеральным стандартом бухга-ltтерского учета государственных
финаtrсов <Нематериальные активы), утв. приказом Минфитrа России от 15. \\.20ilg Nq 181н.

!ействие Стандарта <нематериальные активы) распространяется в том числе
на права в соответствии с JIицензионными договораN,{и либо иными документами,
подтверждающими суtцествование права на такой актив.

Нематериальный актив 
- 

объект нефиналлсовых активов, предназначенный лля
IIеодFIократного и (или) постоянного использования в деятельности учреждения свыше 12
месяцев, неимеющий материаJIьно-вещественной формы, свозможностью идентификации
(выделения, отделения) от Другого имуtrцества, в отношении которого у субъекта учета llри
приобретении (создании) возникли исклIочительные права, права в соответствии
слицензионными договорами либо иными документами, подтверждающими суtцествование
права на такой актив).

В соответствии с планом счетов, Учрелtдение осуществляет yLIeT права
в соответствии с лицензионными договорами (права пользования на Рищ в соответствии
с лицензионными договорами) либо иными документами, подтверждающими существование
права на такой актив на соответствуIощих счетах анzUIитиLIеского учета счета 0 1 1 1 60 000
кПрава пользования нематериаJIьными активами)):

о 1 1 l бN 000 <Права пользоваIIия научными исследованиями (научно-
исследова гельскими разработками) > ;

о 1 l 1 бR 000 <Права пользования опытно-конструкторскими и технологиLIескими
разработками>;

о 111 бI 000 кПраВа пользования программныМ обеспе.lением и базами данных);
о 1 1 1 бD 000 <Права пользоваI{иЯ инымИ объектами интеллектуальной

собственности>.

в целях отражения прав IIользования нематериальными активами
(неисключительЕIых праВ на РИ!) в Учрелtдеllии применяются следующие подстатьи
Классификации оrIераций сектора государственного управления (КОСГУ):

1. Щля неисключительFIых прав с определенным сроком полезного использования
(спи) - полстаТьи (п.п. 11.5.2, 12.5.2 Порядка, утв. приказом Минфина России oT29.11.2017
JФ 209н):

з52 <Увеличение стоимости неисклIо.IительFIых прав на результаты
интеллектуальной деятелLности с определенным сроком полезного исполI)зования);

452 <Уменьпlение стоимости неисклIоLIительных Ilpaв на результаты
интеллектуальной деятельности с определенным сроком полезного использования).

2. Для неисключительных прав с rIеопределенным сроком полезного
использования - подстатьи (п.п. 11.5.З, 12.5.З Порядка NЬ 209н):



З53 <Увеличение стоимости неисключительных прав нарезультаты
ИнТеЛЛектуальноЙ деятельности с неопределенным сроком полезного использования);

453 <Уменыпение стоимости неисклюLIительных прав на результаты
иI-Iтеллектуальной деятельности с неопрелеленным сроком полезного использования).

[Iри приобретении неисключительных прав пользования на РИff в соответствии
слицензионными договорами либо иными i{окументами, подтверждающими существование
права пользоваНиянаРИД, кассовые расходы Учреждение отражает по подстатье 226 <Прочие
работы, услуги) КОСГУ (п. l0.2.6 Порядка Ns 209н).

Аналитический учет прав пользования НМА
согласно пункту 9 Стандарта нмА единицсй бухгалтерского учета объекта

нематериаJIьных активов является инвентарный объект.
ИнвентарНым объектом нематериаJIьных активов признается совокупность IlpaB

на результаты интеллектуt}льной деятельности (средства индивидуализации) согласно патенту,
свидетельству и (или) возникающих из договора (государственного (муниципального)
контракта), иногО правоустанавливаюtцего докумеI,Iта, подтверждаIощего создание,
приобретеtlие (отчулtдение) в пользУ рФ, субъекта рФ, муниципального образования,
государственIIого (муниципального) уLrреждения прав I{a результаты интеллектуальной
дея,гелы{Oсти (на средства индивидуализации).

Учреrкдение при формировании и}IвеFIтарного номера использует порядок,
используемый в ГIП.

АмортlлзirIIия прав пользования IIематериальными активами
В соответствии с пунI<том 26 Стандарта нмА в Учреrкдении амортизация

начисляется только по объектам нематериальных активов с определенным сроком полезного
использования, в том числе по правам пользования НМА.

При определении срока полезного использоВания объекта нематериаJIьных активов
Учреlкдение учитывает следуюrцие факторы:

1) ояtиддаемый срок полуаIения экономических выгод и (или) полезного потенциал4
заключенных в активе, призI{аваемом объектом нематериальных активов;

2) срок дейс,гвия прав субъекта учета на результат иIl,геллектуальной деятельности
или средство индивидуализаlIии и периода контроJIя над объектом нематериального актива;

3) сроК действия патента, свилетеJIьства и ДРУГих ограничений сроков
исlrользования объетстов иIiтеJIлектуальной собственности.

начисление амортизации объекта rIематериальных активов производится линейным
ме,го/l()м.

I{a бессрочные лицензии амортизация }le начисляется. Согласно пункту 26
(ir,агIдар,га кНема,гериальные аI(тL{вы) по объек,гам IIематериальных активоts с неопределенным
сроком полезного использования аN4ортизаL{ия не начисляется до момента их реклассификации
в IIодгрупПу объектов нематериальных активов с определенны
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к приказу <Об учетной политике)) от <28> июня 2024 r, ЛЬ 66

ПОЛОЖВНИЕ о выдаче расчетных листков сотрудникам учреждения

1. Общие положения
1.1. Настоящее положение разработано в соответствии с Трудовым кодексом

Российской Федерации.
настоящее Ilоложение устанавливает порядок оформления и выдачи расчетных листков

сотрудникам.
1.2. Расчетный листок - это письменное извеIцение работнику о:
. сосТавныХ частяХ заработноЙ платы, причитающейся ему за соответствующий

период;

. размерах иных сумм, начисленных работнику, в том числе денехсной компенсации
за нарушение работодателем установленного срока выплаты заработной платы, оплаты отпуска,
выплат при увольнениии других выплат, причитаюIдихся работнику;

. размерах и основаниях произведенных удерrканий;
о об обrцей денежной сумме, подлежащей выплате.
1.3. Форма расчетного листка из бухгалтерской программы.

2. Порядок выдачи расчетIлых листков
2.1. При выдаче (перечислении на банковскуIо карту) заработной платы и иного дохола

бухгалтер оформляет на каждого сотрудника расчетный листок по установленной форме
(форма в бухгалтерской программе).

2.2. Уполномоченный сотрудник выдает расчетные листки сотрудникам учреждения в

дни: с 20 по 23 текущего месяца; с 1 по 8 число следующего месяца.
2.З. Расчетные листки выдаются:
о На бумахсном носителе.
2.4. Расчетные листки выдаются всем сотрудникам под личную подпись в журFIале

учета выдаLIи расчет}Iых листков.

2.5. Бухгалтер и уполноМоченное лицо, назначенные ответсТвенными за оформление и
выдачу расчетных листков лопускаIотся It обработке персональных данных сотрудников и
I]ecyT персональную oTBeTcTBeIlHocTb за сохранение конфиденциальности данной информачии.



Прилоясение 9
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ЖУРнАЛ учета выдачи расчетных листков сотрудникам учреждения

Nълъ
Ф,И.О. сотрудника Щата Подпись

1.

2,

J.

4.

И т.д.



прилохtЕниЕ к учЕтноЙ политикЕ
Учет себестоимости оказанных услуг,

выполненных работ
(N4Бдоу J\ъ 296)

поло}ItЕниЕ о кАлькулировА нии
2024г.



По рядок каJIьI(ули рован и я себестоимосr,и работ, услуг

Согласно пункту 1З4 Инструкции 157н по применению Единого Плана счетов на
счете 0.109.00.000 формиРоватЬ информациЮ о расходах на выполняемые работы,
оказываемые услуги, в том числе и при выполнении государственного задания.

Уче,г вы2lеJIяl,ь на cLIeTax:

l , 0.1 09.60.000 кСебестоимость готовой продукции, работ, услуг);
2. 0.109.70.000 кI-IакладнЫе расходЫ производСтва готовОй продукции, работ, услуг);
З. 0. 1 09.80.000 <Общехозяйственные расходы).

вести распределение расходов по видам финансового обеспечения:
о 2 - приносяIrIая доход деятельность (собственIlые доходы учреlкдения);
о 4 - субсилии на выполнение госуларственI]ого задания.

щля учета затрат на производство и калькулирования себестоимости работ, услуг,
готовой продукции обеспечивается их группировка по экономическим элементам и по
C,|,a,|,LrI\4 I(а-rIьк\lJIrIl]ии с по/IразJIеле}IиеN4 FIа:

. прямые затраты,

. общепроизводственные расходы)

. обшехозяйственные расходы.

IIрямые затраты (счет 0.109.60.000)

у

общеппоизводственные затраты (счет 0.109.70.000)

к ым ,одам ния относятся ющие виды
Вид затрат Счет учета кэк наименование
ПРЯМЫЕ. Заработнаяt
плата педагоги

0. 109.60 2|l Заработная плата

ПРЯМЫЕ.Начисления
на выплаты по оплате
труда педагоги

0.109.60 21з начисления
на выплаты
по оплате труда

прямыЕ.
Социаutьttые tIособия
и компенсации
перооналу в денехсной
форме (педагоги)

0.1 09.60 266 Социа,тьные
пособия
и компенсации
персоналу
в денежной форме

lIl)ЯМЬIll.
Расходование
,\l a,l cp1,1ilJlbl I l)tx :JallaOoB

0.109,60 272 Расходование
материальных
запасов

к общепроизводственным расходам Учрехtдения оl.t{осятся следующие
lJиды

_[3и2ц зirt,ра,t, СЧе,г y,lg1;1 кэк FIаименование
OIlI'. Yc:ryI и сtsязи 0. 109.70 22| Ус.ltуги связи
ОПР, Коп,тмунальньте

)c:t1,1,,n (Ilола и сrоки)
0.109.70 22з Коммунальные

услуги
ОПР. Itоммунальные
услуги
(коммунальные
t1,1,x i l.,t t,l )

0.109.70 22з Коммунальные
услуги



ОПР. Itоммунальные
усJIуги (Тепловая
эttсрt-ия)

0.109.70 22з Коммунальные

услуги

OlIP. Комп,tуlталr,lтые

услуги
(Электрическая
эttсргия)

0.109.70 22з Коммунальные
услуги

OItP. Комплуна.lIьные

расхолы
0. 109.70 22з Коммунальные

успуги

общехозяйственные затраты (счет 0.109.80.000)

к обrцехозяйственным расходам Учретtдения относятся следующие виды

к расходам, относяIцимся на финансовый резуrlьтат учреждения и не

lJил за,грат СЧет y,lgln кэк наименование
ОБХР.Зарплата
луп.моп

0.109.80 2\\ Заработная плата

()БХР. Взносы АУП.
MoII

0. 1 09.80 2lз начисления
на выплаты
по оплате,груда

ОБХР.Соrtиальные
ttсlсобия
и I(()fulllеII0ации

персоналу в денеllсной
форме АУП,МОП

0. 109.80 266 Социальные
пособия
и компенсации
персоналу
в денея(ной форме

ОБХР, Работы, услуги
il() сOлсржаttиlо
ИIчIУЩеС'[Ва

0.109.80 225 Работы, услуги
по солержанию
имущества

ОБХР.Ilро.tие работы,
УС.;tlzl,ц

0.109.80 226 IIрочие работы,
услуги

ОБХР.Страхование 0. 109.80 221 Страхование

]\4I.rруIоIIIих себестоимосr.ь работ (услуг) от,носятся:

[} и,l1 ,за,t 
ра г Счет учета кэк I-Iаименование

Ап,Iортизаци;t ОС и
IJMA
(aMt tlртизируемое
имушество)

0.401.20 2]1 Амортизация

Обеспечение горячим
lIи,ганием

0.401.20 226 обеспечение
горячим питанием

I-tlt': l t о t l t,rt lt t til 0.401.20 291 IJалоги, пошлины
и сборы

llалtll, на зeMJIIo 0.40l .20 29l Налоги, пошлины
и сборы

IIа;rог на имущество 0.401.20 29l, Налоги, пошлины
и сборы

( )t l.;tzt,l,a ttrr,рафа 0.401 .20 295 flругие
экономические
санкции



lIрямые затраты непосредственно относятся на себестоимость изготовления
c,rlll I I и Ilы гоr,овой rrродукции, выпоJIIIения работы, оказания услуги.

Уче'г накладных расхолов ведется в tIелом по учреждению п0 cLIeTy 0 10970 000
кНакладные расходы произRодства готовой продукции, работ, услуг). Распределение
Ilztl(JlаlдItых расхолов производится проIIорционально фонду оплаты труда по окончаFIии
I(I]apTmla (п 134 Инструкции 157н).

Учет общехозяйственных расходов ведется в lIелом по учреждению по счету 0
l09t]0 000 кОбцехозяйствеНные расхОлы произВодства готовой tIродукции, работ, усJIуг).
Раrсrtрсле.llеltие обш{ехозяйствеI]}Iых расходоВ произволится пропорциоFIально фонду
()IIJIать] ,грула по окончаIIии квартала (п. 135 Инструrции l57H).

Не РаСПРеДеляеМые общехозяйственные расходы отIIосятся на финансовый
реЗультат учреждения - по дебету crleTa 0 40110 131 (0 401,20 200) (п. 66 Инструкции 1J4H
иJlи п. l5З Иrrс,rpуrtuии 174н).

i-Iезавершенного производства у учреждения не имеется в соответствии с
,l,ехlIолоI,иLIескими особенностями по оказанию услуг.



Прилоlкение j\b l l
к Учетной политике

для целей бюдлtетного учета

рабочий план счетоts

Структура финансового обеспечения
(деятельности)(18-й разряд номера счета)

2 - приносящая доход деятельность (собствеIIные доходы учреждения);
3 - средства во временном распоряя(ении;
4 - субсид ии на выполнение государственного (муниципального) задания;
5 - субсидии на иные цели;
6 - субсидии на цели осуществления капитальных влолtений
7 - средства по обязательному медицинскому страхованию.

Струкryра аналитики операций в рабочем плане счетов

синтети.lеский счет

Аналитический код
(по КОСГУ)

наименование счетаобъекта

учета
группы вида

Разряд номера счета

(19-2l) (22) (2з) (24-26)

основные средства - недвижимое имущество учреждения

l0l l 1 зl0
Увеличение стоимости жилых помещений -
недвижимого имущества учреждения

10l l 1 4l0
Уменьшение стоимости жилых помещений -
недви)t(имого имущества учреждения

l0l l 2 з10
увеличение стоимости не)(илых помещений
(злан ий, coopylIceH ий) - недвижим ого имущества
учрея(дения

l0l 1 2 4l0
Уменьшение стоимости нежилых помещений
(зланий, соорулtений) - недвижимого иму щества
учреждения

основные средства - особо ценное движимое имущество учреждения

l01 2 2 зl0
увеличение стоимости нежилых помецений
(зданий, сооружений) - особо ценного движиN,Iого
имущества учреждения

10l 2 2 4l0
Умен ьulение стоимости не}кильiх помещений
(зданий, сооруrкений) - особо ценного движимого
имушlества учреждения

l0l 2 4 зl0 Увеличение стоимости машин и оборудования -
особо цен ного лвижи N,Iого иму шlесl.ва учре>кден ия

l0l 2 4 4l0 УменьLllение стоимости машин и оборудования -
особо ценного лвижимого имущества учреждения

I0l 2 5 зl0 увеличение стоимости транспортных средств -
особо ценного движимого имущества учреждения



l0l 2 5 4l0 Уменьшение стоимости транспортных средств -
особо цеtлtrого лвижимого I,I мущества учреждения

l01 2 6 зl0
Увеличен ие cTol{M осз,и и н вентаря
производствеI{ного и хозяЙственtJого - особо
ценнOг0 движимOг0 имущества учреждения

l0l 2 6 410
Уменыпение стоимости инвентаря
произволственного и хозяйственного - особо
ценного движимого имуl_t(ества учрея{ден ия

l01 2 8 зl0 Увеличение стоимости прочих основных средств -
особо ценного движимого имущества учреждения

l01 2 8 4l0 Уменьшение стоимости проtlих основн ых средств
особо ценного дви}кимого имуlцества учреждения

основные средства - иное движимое имущество учреяцения

10l J 2 зl0 увеличение стоимости нея(илых помещений
(зданий и сооружений) - иного движимого
имушlес,гва учре)t(дения

l0l J 2 4I0 уменылеrlие стоимости нежилых помещений
(зданий и сооружений) иного движимого
имущества учреждения

l0l J 4 310 Увеличение стоимости машин и оборудования -
иного движимого и]\{ущества уrlреr(дения

l0l з 4 4l0 Уменьшегtие стоимости машин и оборудования -
иного движимого имущества уtIрежде[Iия

l0l J 5 зl0 Увеличеrt ие стоимости транспортн ых средств -
иIIого движl4моr,о иN4уш{ества учрея(ления

l0l з 5 4l0 умен ьшенl.tе стоим ости транспортн ых средств -
иного дви}кимого имущества учреждения

l0l J 6 з10
Увели.tен ие стоимости инвентаря
производственного и хозяйственного- иного
дви)Itимого имущества учреждения

l0l J 6 4l0
Умелtьшение стоимости инвентаря
производствеtItlого и хозяйственного * иного
дви)кимого имущества учреждения

l0l J 8 зl0 увели.tение стоимости основных средств - иного
движимого имушIества учреждения

l0l J 8 4l0 Уменьшение стоимости основных средств - иного
дви}кимого имущества учреждения

непроизведен ные а кти вы - недв ижим ое имущество уч ре)r(ден ия

l03 l l зз0 У вели.tен ие стоиN4 ости землt t (зеrчt ел ьн ых участков)
- недвижимого имущества учреждения

l0з 1 l 430 Умен ьll.lение стоимости земл и (земельных
участко в) - нелвI4)ким ого имущества учреждения

Амортизация

l04 l 1 411
уменыllение за счет амортизации стоимости жилых
помещений * недви)кимого иму шtества учреlItдения

l04 1 2 411
Уменьшrение за счет амортизации стоимости
нежилых помеrrlений (зданий, соорухiений) -
недвижим ого имушIества уLIреждения



l04 2 2 4ll
Уменьшение за счет амортизации стоимости
}-lежI,lл ых помеtцен ий (здаl.r и l"t, сооружеr,lи й) - особо
tlеIltlого движI4мого лIмущества учреждения

l04

t04

l04

2

2

4 4ll
уменыцение за ctleT амортизации стоимости машин
и 0борудован14я - особо ценного движимого
имущества учреждения

5 411
умеttьItlение за clleT амортизации стоимости
транспортных средств - особо ценного движимого
и]\{ущества учреждения

2 6 4\1
УменьшеtlLtе за счет амортизации стоимости
инвентаря производственного и хозяйственного -
особо ценtлого движимого и мущества учреждения

l04

l04

2

з

8 4ll
уменьшеtлие за счетамортизации стоимости llрочих
ос[lовt{ых средств - особо ценного движимого
имущества учреждения

2 4|1
УменьшеrIие за c.IeT амOртизации стоимости
liежилых tlомеtцений .- и}lого лв1.1)t(имоI.о
имущества учреждения

l04 J 4 41l
уменьшеrrlле за ctleT амортизаLlии стоимости машин
и оборудования - иного движимого имущества
учреждения

104

l04

з 5 4ll
уменьшение за счет амортизации стоимости
транспортных средств - иного движимого
имущеетва уtIрех(дения

J 6 411
уменbtrlcHtte за ctleT амортизации стоимости
инвентаря проI.1зводственного и хозяйственноI,о -
и ного движимого имущества учреждения

l04 J 8 41l
уменьшение за ctleT амортизации стоимости проLlих
основных средств - иного движимого имущества
учреждения

l04 6 0 400
Уменыllенt,tе за ctIeT амор.гизаLlрI1,1 стоимости IlpaB
пользованI,Iя нематериальнь]ми активам и

l05 J l зl0
увели.tен ие стоимости JIекарственных препаратов и
]\,lеди tlинских материалов - иllого дви}кимого
и мушlества уlIреждения

l05

105

з l 4l0
умегt ьtltение стоим ости лекарстве[Iн ых препаратов
и медиtlинских материалов - иного движимоl,о
14муtцества уч ре}кден ия

J 2 зl0 Увеличение стоимости tIродуктов питания - иного
движимого имуtцества учреждения

l05

l05

I0_5

J 2 4l0 уменьшение стоимосl.и Продуктов питания - иного
движимого имущества учреждения

J

J

3 310
YBeлl,t.teH l,te стоимости горюче-смазочн ых
материаJIов - иного дви}кимого имущества
учрежllеtIt4я

3 4l0
упленьшеtltte стоимосl.и горюttе-смазочных
N4атериалов иного движимого имущества
учреждения

l05 -, 4 зl0 увели.tен ие сто имости стро ител ьн ых м атериалов -
иного движимого имущества учре)tдения

l05 з 4 4l0 умен ьtление стоим ости строительн ых материалов -
и ного движимого tlмуlцества учре)кдения



l05 J 5 зl0 Увеличение стоимости мягкого инвентаря - иного
движимого имущества учреждения

l05 J 5 4l0 Уменыпение стоимости мягкого инвентаря - иного
движимого имущества уLIреждения

l05 з 6 зl0 Увеличение стоимости проtIих N,Iатериальных
запасов иноголв14х(имого имуlцества учрея(дения

l0_5 з 6 4l0 Уменьшtенttе стоимости проtIих материальных
заIlасов иногодвижимогоимуществаучреr(дения

l05 J 7 зl0 увели.lение стоимости готовой продукции - иного
движимого имущества учрех(дения

|05 з 7 4l0 уменьшение стоимости готовой продукции - иного
лвих(имого имуltlества учреждения

l05 з 8 зl0 Увели,lение стоимости товаров - иного движимого
имушlества у!Iрежле[I ия

l05 J 8 4l0 Уменьшение стоимости товаров - иного движимого
имуtцества учрех(дения

Вложения в нефинансовые активы

l06 l l зl0 увели.tегll,tе влоя<ений в основные средства -
недвия(имое имущество учреждеIIия

l06 l l 4l0 Уменьшеtrие в;lоrкений в основtIые средсl.ва -
недвижl4м ос 1,1 му цlество уtIре)I(ден ия

106 2 l з l0 увеличение влоrкений в основные средства - особо
IleHrIoe дви)кимое имущество учрея(дения

l06 2 l 4l0 уменьшение вложеrtий в основные средства - особо
ценное движимое имуutество учре}кдения

|06 J l зl0 увеличение влоrttений в основllые средства - иное
движимое имущесl,во уtIреждения

I06 з 1 4l0 уменьшение влоrкений в основные средства - иное
движимое имущество учреждения

l06 з 4 зl0 увеличеrлие влолtений в материальные запасы -
иное движимое имущество

l06 з 4 410 уменьшение влоrкений в материальные запасы -
иное движимое имущество

l06 6 0 350 увеличеrrtле стоимости влоrкегtttй в права
пользова}i ия нематериаJIьн ым !l акти ваl\4и

Затрirты на изготовление готовой продукции, выполI|ение работ, услуг

l09 6 0 200 I"iрлплые lа],раl,ы lla 1,1зг().lюt]Jlенt,tс гоr.оtзой
гl ро,ilу lt l lI.1 l J " в l)1ll ().ii I lc1,1 14 с 1rабоr., ()каза } I и е yc,rly г

l09 7 0 200 } la lc.l lalц l ые расхоllы lI() 1.1 з гtl"l,()вj leH t,lt<l t t).гtlв(lй
rl l]olly Kt l.и и. Rы п oj l Het.II,1 t(l 1laбtlr . о ка ta l l l l l() vc] ly I.

l09 8 0 200 Общехозяйствеtiные расходы

Права пользования активамп

lll 6 0 350 Увеличен ие стоимости права пользования
rlематериалыIыми акти вами

fенеэкные средства уч реждения

20l l l 5l0 Посту плен ие дa r,.r,,п r,i средств уч рех(ден ия на
Jlицевые с!Iе,га в орга}iе казна.lейства

4



20l l l бl0 Выбытие деtIежных средств учрежления с лицевых
ctleToB в органе казначейства

20l 2 J 5l0 Поступление дене)кных средств учрех(дения в

кредитной организации в пути

20| 2 J бl0 Выбытие е денежных средств учреждения в
крелитной оргаIl14зации в пу,ги

20l J 4 5l0 Поступление средств в кассу учреr(дения

20l 1
.) 4 бl0 Выбытие средств из кассы учреждения

20l J 5 5l0 Посryпление денежных документов

20l J 5 бl0 Выбытие денежных докумеlIтов

расчеты по доходам

205 2 l 560 У Be.rt1.1,tett t,te :tеби,горскоrI за,llоJl}l(е[i HOc.1-1{ lIO
,ilox ола N,{ о], о гl c]l]al l|.Iot l t to ii арен,,1ы

205 2 l 660 У мен ь tшен ие дебиr,орс Koii,]ai to,пilieli гIocT,|.I п о
l tоx(),l1a l\,1 оl, о гIера l lI,1 он н о li apet,t]l ы

205 J l 560 у BeJt 1.1,tett ttt) ;iебr.r.lэ1:lс l<oi;t заllОЛiliеrlrlOс.t1,1 По
/l0X()jt!i|v| ()1, ()l(азаIll.rя lIJIal,}{ы.\ услуr. (1lабот,)

205 з l 660 Уменьшение,iiебr,lr,орсrttlйl заllо,цlt(еt{II()ст,и п()
,Ioxol{aм сl.г оitаз?]tttIя I,lJltll,[lыx усlrчг (работ.)

205 J 2 560

Увел t,t,t0l.ttte деби,гоlэоltсlйl задоJI)IIеI][lос1l4 Tlo

ll()XOllar\J О1' ОКаЗаr{i,IЯ УС"ЦУГ ПО ГlРОГРtr]\4lvlе

обяза,ге.ltt,лttlI.о i\,!cjl1,1 l.tI,IIlcKOгO 0.граtхОВаIl Иrl

205 з 2 660
ум ен ь Ltle н ие :lебиrтц;скtlt'i за/l0Jl iticl,I l{()с.Г1.I По
,ii().\ (),ilal\| (]'Г о l(a':ta1,I 1.1 ri V0,']у Г l'] о l lPO IPai\'l VI е
обir,заr,е,п t, н tl г() ]\4 el1l.l 1,1l.! t I с It() г() clpa х() ва r] ll я

205 J 5 560 У BcJt и,tсI,I tic l1ебI,11,0l]с lio i,'l зalKl.tt;Itc t.t I t oc1.I.1 гl о
vcJIOI]lI ы]\4 ареI.Iilны \,t пла].OжаNI

2о5 э 5 660 Умен ьшение лобr.r,l,tlрс:t<tlii з;lj(()Jl)I(cH}I()cl.rl по
)/ с 

jI () lJ t i ы 
^,l 

ltl)e н l(l I ы ]vl гIJIi},ге)Iiа i\,l

205 5 2 560

Увеличение дебиторской задоля(енности по
пос,гуплениям текущего характера бюдлtетным и
aBToIJoMH ым учре)I(деI{иям

205 5 2 660
Уменьшение дебиторской задолженности по
поступлениям текущего характера бюдrкетным и
автономным учреждениям

205 6 2 56I

увеличение аебиторской задолженности по
поступлениям кап итаJl ьного характера бюджетн ым и
авто}Iомным учреждениям от сектора
I,осударствеlj }Iого управлен 1,1я

205 6 2 66l
Уменьшение лебиторской задол)I(енностI,1 по
поступJlениям кап итал ьного характера бюдя<етным
и автономным уLIреждениям от сектора
государствеIl ного управления

205 1 4 564

YBeлtt.teHl,te про.tеЙ лебиторсr<ой задолженности по

расчетам по доходам от операций с материirльными
запасами

205 7 4 664
умен ьшение прочей дебиторской задолженности
по pac,leтaм по доходам от операttий с
материальн ыми запасами



205 8 l 560
Увеличение дебиторской задолженности по

расчетам по невыясненным поступлениям

205 8 l бб0
уменьшение дебиторской задолженности по

расчетаМ по невыясненным Ilостчплениям

206 2

Расчеты по выданным авансам

l 560 У ве.1-1и.tен ие дебиторской задолженносl.и по аtsансам
по услугам связи

206 2 l 660 уменьшlение лебиторской задолженности по
авансам по услугам связи

206 2 2 560 увел ичение дебиторской задолх(енности по аtsансам
по траtlспортt]ым услугам

206 2 2 660 уменьшение дебиторской задолженности по
aвatlcaN{ по транспортным услугам

206 2 з 560 увели чен ие дебиторской задолженности по авансам
по коммунальным услугам

206

206

206

2 J 660 умен btrreHt.te дебиторской залол)кеtiности по
aBatIcaN,l по KoM]\,IytIaJIbIl ым услугаl\4

2 4 560 увели.tение дебиторской задолженности по авансам
по ареrrдrlой плате за пользование имуцIеством

2 4 560
умен ьшение дебиторской задоля(енности по
авансам по арендной плате за пользование
имуUIеством

206 2 5 560 увели,Iение деблrторской задол)кенности по аtsансам
по работам, услугам по содержанию имущества

206 2 5 660
уменьшlение дебиторской задолженности по
aBatlcaм по работам, услугам по содержанию
имущества

206 2 6 5б0 увели.Iение дебиторской задолженности по авансам
по проlIим работам, услугам

206 2 6 660 умен btlleH ие лебиторской задолх(ен ности по
авансам по проllим работам" услугам

206

206

2

2

7 560 увеличение лебиторской задолжегlности по авансам
по cTpaxoBatlldIo

7 660 Уменьшение лебиторской задолrItенности п о
авансам по страхованию

206

206

206

3 l 560 увеличение лебиторской задол)кенности по авансам
по приобрете}I ию основI]ых средс.гв

J l 660 Уменьшение дебиторской задолженности по
авансам по приобретению основных средств

J 4 560 увел и.tение дебиторской задолженности по аtsансам
по гlриобретению материальных запасов

206 J 4 660 уменьшение дебиторской задолх(енности по
аваIIсам по приобретению материальных запасов

206 9 1 560 уве.ltичение дебlлторской задолжеt{ности по авансам
по оплате иных выплат текущего характера
9ргаFIизацI.]ям

206 9 1 660 уп,lен ыпен ие дебиторской задолженности по
авансам по оплате иных выплаттекуlцего
xapaKTеDa оDганизаI Iиям

Расчеты с подотчетными лицами



208 l 2 56,7

У Be.lt t,1,1e1,Il.tc: .iteбr,rTTlpc кой,заlJtOJI)Iiýt.l1.1()с],t{

гIolloTl l e]] I ых Jl }l 1.1 I,I () про tl t] N,I I IeL]Otll,| а l ь ti ы i\,l

вы пла,гi:tл4 пе []со}lалу tз lie Heirt Hot,i dlорпл е

208 l 2 667
Уменьшение дебltторсttoii за,ilоJI)Itен Iloc,гtI
пQдот,чеlлi ых лtl l l по прочи\4 Hecol t1,1a,пbI.I ым
BLI l Iла,гаi\{ персoI.IаJIу в jle Hex<t to i,'i форirrе

208 1 4 567

У вt:л t,t.tet.l t te l1cбllT,tii-lc lcot)i .зt,lJlOJI)Iiol{}l()cl,rl

п оllо],чýl,н ых JI1,I 1.1 l I() гI роч}lл4 Hecot{|4a,rl b1.I ы м

в ы п .;.litl,a\,l перс он arlv R l,lal,vpaJl ь r tot)i (lttpll е

208 l 4 667
У мен ыtlе н ие,lсб пTTllrc Ito i.'i заllоJI)кеt.I п ocl,t4
l'Ioli0l\Iel'H ы х J| 1,II{ по I l p()llI.1 м } lec0l lI,1aJl ьн ым
в Ll IIJI a,ltl;\,I перс()1.1алу l] l lal,y l)t,lll }, н ой (lopM е

208 2 1 561 УвеличеrI ие дебиторской задол)кенности
подотrIетных лиц по оплате услуг связи

208 2 1 661 YMerr ьшение лебиторской задолжен}lости
подотLIетFIых лиц по оплате услуг связи

208 2 2 56,7 увеличение дебиторской залол)(енности
подотLlетных лиIl по опJIате
транспортных услуг

208 2 2 661 Уменыllение дебиторской задолх(енности
подотчетных лиц по оплате транспортных
услуг

208 2 5 56,7
увеличен ие дебиторской задол)кен ности
подотlIетных лиц по опJlате работ, услуг по
содержан и Io имуц{ества

208 2 5 667
Умен ьrrlение дебиторской задолже}{ ности
подотчетных ллll{ по оплате работ, услуг по
содержанию имущества

20в 2 6 567 У величение дебиторской задолжен ности
подотчетных лиц по оплате прочих работ, услуг

208 2 6 667 Умен bttteH ие лебиторс кой залолжен ности
подотtIетtIых лиl( по оплате проLIих работ, услуг

208 J 1 560
увел и.lен ие дебиторской задолжен ности
подотчетных лиц по приобретению основных
средств

208 3 l б60
уменьltlение дебиторской задолженности
подотчетных лиц по приобретению основных
сРедств

208 J 4 560
Увел и.tеl-tие дебиторско й задоля(ен ности
подотчетных лиц по приобретению материальных
запасов

208 J 4 660
Умен ьшение дебиторской задолженности
подотчетн ых лиIl по приобретению материальн ых
запасов

Расчеты по ущербу имущества

209 J 4 560 Увелtr,lенttе лсбtлпlрсttоil за.ll()jl)I(еtrгIоL]l,и п()
l(o\,l пeticill-(llil з!1,1,1)ai,г

209 J 4 660 Уменьrrlение ]1eбttrr;pc ttclt,"t задOJI)IIе}IIioc1.14 По
I(0]\,I пе нса l [и!t зat,гра],

209 4 1 560 У вел лt ч ен ие леби,гtlрс кой за]iOлжеl{I l()cT.|,l по
llox olla ]\4 от, ti trlratPrt ы,ч ca1.1 tt t lt,t й з:l
[lapyil]eIllle 1,с.lttltзtt й I(оII1,рак,гов (,цоговоtrов)

209 4 l 660 Уменьшение деб1.1,гсlрсrtоГ,l зalloJl)Iiet.II,Iocll,I по
lloxo,ilaм oT r,tlTpa(lгlых саt{Ktlttlti за

1



l{ap),llleII t,re ycJI(]BtrI)i Kolll,paKT,()I] (;rоговороrз)

209 4 J 560 У в е.ц t,t, t сlн il е j(еб 1,1 T,cl рс ttotYl 1] а J1OJ | я(eI.I н о 0,г1,1 п о
llохола м ol, сl,рах() i] }rх t}о,з м е tllel Ill i;I

209 4 J 660 У м е н ыtlе ние дLrбl{,гOрс K()ii заlюjl)ке1,1 н oc1,1,1 гl о
.'lt)\()ltll\l ()'l Сl l)il\(}IJ l,,t\ tlr l }rlCl l tCt tl t ii

209 4 5 560
Увел tT.tetlllc /:iебli,lюрсt(()ii заjtt1.1littоtilttlсl,r1 по
д(о xojla м (),г п p()(l l.,lx су j\IM п l) и гry/lI,IT,eJ l ьн ()г()

!lз,l,r| тt{я

209 4 5 660
У мен ьшен ие /1еблlтOрс кой _tillioл)IiQ rII l oс.I.I.I гl о
l1o Kol1aM о1, гI р0 t I t-Jx а},]\,1м п р!| t,Iy/l|.l,I,eJ,l l,[i ()го

лl:t,ья,гllrl

209 1 4 560 Уве.l t t.l,tet ttte liебLll,о}]сltой зallojl)Iic}.Illoc1l4 Ilo
ушiербу ivl a1,op1,1aJ l ьн ым :]апасам

209 1 4 660 Уменьшение Jlсб1.1,Itlроliой,jа,!1()J l}l(eli tJoc1-11 1,I()

), tце l)бч 14 а,герI,1 t,lJl ыl ы i\,l .]iiпаса i\l

209 8 l 560 YBg;ltt,le1.I l.tc llcбll1,()pcKoii заilо.ll;кенl.tосl.и п0
pa] сllе,гам п о t{ý j(Oc,l^a\I ам дс1,1 c])KI,l t IX с l]елс,гtз

209 8 l 660
Уменьшение jlебл1,11}рсl(ойI :]all()Jl)Iie}I[loc1l.I по
расче,гам | I() }lодос,гa}tl itМ lIell ежI l ых с pa/{o,1-1]

Прочие расчеты с дебиторами

2|0 0 J 56l
У Be.ll t l чс t,l l,te l1еб l{Topc ко й,] allо,tl iKeI l rlttс,гl.l l l ()

оперllti1,1я\,i с r|ltлl,tаllсоtзыiчl ()рг[iгI()I\4 ll0 1.Iа,пrIIlr.lы\,t

l1e tleil(r{ ыi\4 cl)eilcT,I];1 N,l

210 0 J 66].
Умен ьшение l[ебt1],0рск()ii з?llIOjIжet.Itlocзl4 lIo
0 п epall и яl\4 с {l)и на i lc()B ыл4 ol] га l l o]vl п () t{aJrLIIII l bI i\,,

ленежн ыjчl сре.ilс,гваI\1

2l0 0 5 560 У вел и.lен лtе деб1,1торс кой задолжен н ости п рочи х
дебиторов

2l0 0 5 660 умен ьrпение дебиторсr<ой задоJI}кенности прочих
дебиторов

2l0 0 6 560 Увели.lение расчетов с учредителем

2l0 0 6 660 Уменьшенl.tе pacчeToB с учредителем

Расчеты по принятым обязательствам

з02 l l 1з7 Увеличен ие кредиторской задолженности по
заработной ллате

з02 l l вз1 Уменыпеrtие кредиторской задоллtенности по
заработной плате

з02 I 2 7з,7 Увели.lение кредиторской задолженности по
проrlи]\4 tIесоциальным выплатам персоналу
в денеlкной форме

з02 l 2 8з1
Уплеtl btlie tl t.te кредитоl]с ко й задолrltен t lости по
проtIим tlесоциальны1\4 выплатам персоналу в

денеrttной (lopMe

з02 l 4 7з1
YBeJtи,tettt,te l(l]clll4,гopcl{Oii заllо:tженt{осl-}l гI0
проtl11j\4 tIecOlц4aJlb}tыM t]ыlIJIаl.ilм rrepc()HaJry I]

tлir,гчрал ьtltlй r|loplle

302 l 4 8з7
Умен ьшен ие Kl)ejlll,го})сlioй заjltlлittеt t нос1l4 Il о
l | рочl,| N4 I lecol ll.Ia.ц b1,I ы \4 выплitl,ам персогIitJlу l]

t t aT,ylra.lt ы,t <l i'r (iclp rl е



з02 2 l 7з0 У вел и.tен ие кредиторской задолlкенности по
услугам связи

з02 2 l 8з0 Уменыцение кредиторской задолхtенности по
усJlугам связи

з02 2 2 7з0 Увеличен ие кредиторской залолrкен ности по
транспортным услугам

з02 2 2 1з0 у Met t ьшеt t ис кредиторской задолжен t.tости по
транспорт}lым услугам

з02 2 J 7з0 Увели.lен ие кредI4торсI(ой задолжен ности по
коммунальным услугам

з02 2 3 830 умеrtьrrIеrtие кредиторской задоля<енности по
коммунальным услугам

з02 2 4 7з0 Увели.tеtlие кредиторской задолженности по
арендгtой плате за пользование имуществом

з02 2 4 8з0 упленыпенl,rе кредиторской задол>кенности по
арендной плате за поJIьзование имуществом

з02 2 5 7з0 Увели.tен ие кредиторской задолженности по
работам, услугам по содержанию имущества

з02 2 5 8з0 уменьшение кредиторской задолженности по
работам, услугам по содер)каниtо иNlущества

з02 2 6 1з0 У вел и.Iен ие кредиторской задолжеt-tности по
прочим работам, усJIугам

з02 2 6 830 Умен ьшен ие кредиторской задолrкенности по
прочим работам, услугам

з02 2 7 7з0 увеличен ие кредиторской задоллсенности по
страхованию

з02 2 ,7
8з0 умен ьrrrение кредиторской задолженности по

страхованию

з02 з l 7з0 увеличенtае кредиторской задолженности по
приобретению основных средств

з02 з l 8з0 уменьшение кредиторской задоля<енности по
приобретению основных средств

з02 _) 4 730 Увел ичегtие кредиторской задолженности по
приобретеlrr,iю материаJ]ьных запасов

з02 з 4 830 умен bttteH t.te кредиторской задолrкен ности tIо
прлtобретеrtl4ю материал ьн ых запасов

з02 6 J 1з0

У Be.пt.t, t ен ие кре,цI,1 1ю рс ко ii заllол ittel l t l0сl.рl п0
I t clcclбtl яiчr l I() со l.t1,IaJl ьгlо il поlv ош{tr lIaceJlен 1.IIt)

в Ilа,I,урал ьIlой t[lop;rre

з02 6 J 830

Умен ьшtегrие l(реllиl,оl)ск(lй зarlr,llt;tlelt 1,1()с,г1.1 по
tl особrl я n,t гrо с011t{а,цыл oi,l п опl tl ttlt l 1,1itceJl ен I,I I{)

в 1,Iа,гура,цы.lоii (lopivre

з02 6 4
,7з0

У Be.il t,t, le tlt,l е Kpcltllт.() l)c ко ii задоrl iKelt гlос].l4 l I о
rIeI I с1.1 rl i\,l, пtlссlбt,lяьl, в ы п j l aIl l l l}rleM ыl\I

рабоll)I(аl,елrlfuI tl, Htl t{ li ]чlаt,гел ялt t.t бы в ttlt tM

ра бо,t,tl п ка пt t] t] деI,{ e)IiI I о l",I фор;rr е

з02 6 4 830

Уменьшrение КРе:lИ1.0|)СКоilt,заitо,rlilссttl.t()сти по
Il e t] c] 1,I rIi\,I, t trlс обt,t я пt. t] ы I Lri a tt и Rас \| ыt4

рirбо,lтl,ца,l,е.,r t я i\,l 1.1, l Ii,i I,1 lJ N4 il,гс.ц я ivl 1.1 б ы в t t,ll,t lvl

РабО'гtttl tca,rt l l в lletieжIi0I:i t|loplle

9



з02 6 5 130

YBe;llr.lcttl.te кре.цI,11юрскоii за,rtсl:titсеt.lгrосl,и п()

ctl t,tl.tал ьгt olti гl ()]\I() 1.1{rl, t] ы пJl а l l t{l]i,teM },l Nl

рабоl,tl,itа,l,еl t яl i\4 ц " l 
j а }.Il t i\4 ател я\,I tJ б ыtзitlt,l пл

ра бо,ггt t,t t<aitt l] н ат,),ра"ц b}.l (lй (lo;lil,re

з02 6 5 830

Ум ен ьшен ие KpeilrllюpcKo ii заlltl,п;rtеit l tос],|,I п 0
clt> t{ и ал ь tTtlt)i [1 tl л1 о ill 1,1. tj LI l I.п а ч li lзitе |vl ы ]\,|

|)itбoTrr.l 111'1 t,.] 1 ям l l " t,la l l l t i\I а l,cJ lя i\| I l t5 t,t в t,i,t t t rl

рабсrгнlл r<ам в нit,гчраJl bнoii фilрлле

302 6 6 1з0

У tзс,.il l.t че tl t,t е кредl{,горс l(O Гт з а llол;rtе tt н о с,г1.I I1 t)

c()l_(l.] tlJ I ыl ы ivl поссtбt,t я пл rl l(Oi\4 псI.I са tiи 1.I пер(lо налу в

l1ette;ttl ttli;l dtopvre

з02, 6 6 830
У ме l t ь ше н и е l(pc](rl lt)pc K()ti зztllо.r tiKe н l l ocl,I.I l l ()

со l lt,I а,] l ьн ыi\I t t tlссlбtrям l{ к()м псt.lсtl ltl,l l{ персогIаJI)i в
,цet.teittt,Ioi:l форме

302 9 J 1з0
Уtзе;l 1,1чеtlttе liрелI,11,()рскоii зtijtortiKettl.tOcl.rt I,1()

r l rгра t[la пл з а I l а 1)у l tle t I I.i е усл о в lr i'i l(o }.IT.p;l li1.tl t]

(,,ll()гOвOров)

з02 9 3 8з0 Yit,tc:ttbtllclt.tl,te iipelц4,I,0pcKoi;i за;111,1;71191111ости по
u.rrlra t|la lr за l.lapy l l te t,a rie \/0л ов 1,1 

"I к() ti,гра Kl.() l]
(,цоr,овоllов)

з02 9 5
,7з0 У велt la.tel.I ttc кl)еjlи 11)рс t(() t]i :заltt1.1l;Itе t.t 1.1ocl,t,I п о

Itругим экOн ()MI,i чесlfl,| м сдt{Iilll-,lл м

з02 9 5 8з0 YlleHbttIertpte liролl41\)рскоi'l за]цо:iilсенrtOсl.л1 п()

дру глl N4 f K()l I ()]\4 il ч ecкil 1\,1 call lt цIi'l л,l

з02 9 6 1з0 YI;eJtи,teI.1t,lc кр9l1l],горсliоii заlкl.rtжсtttл()с.l,и Il() 1,11.IыNl

выllJIаl,аII'l'Сitl,цlg,,о xapal(l.e}]a (lrtзt,t,lccKtlir,t .lllltla,l,t

з02 9 6 8з0 Упле н ьuterlие l(pe/tl 1l{)l)clio ii,за jltl:t;tteп r.l0c1.14 l ]0 и н ы]\4

I] ы l u]i}l-a 1,1 1,е I(y u tc г0 xitpa l{,ге рa} (t trз lI чсс Kr,t м л1.1 1,1at\,l

з02 9
,7

1з0 У tзел tt.t(l н t.l с: liреllи 1,()рс ко ii зtijltl:tlкен н ocl,ll п о I,i t{ ы lvl

t] ы I] Jl Ltl,ai\,! те l(y l.це г() ха |la K,re}]a ()р гitI I t{за tlt l я i\,t

з02 9
,7

8з0 У мс t t ыl lelt t,tc l(|)сllti,г()рс Iiо й заltол)(еIIн 0c1,1.1 l l () l,lI I ы]!I
в ы п jlа,га ]v,l,e ку l l [с] г() xitpa l(l-el]it ()l) гtl н I,1,за l.tи я м

расчеты по платежам в бюджет

зOз 0 l 7з0 Увел и чеtl ие кредиторско й з адолжен ности по н аJIо гу
на доходы (lизических лиц

30з 0 l 8з0 уменьшение кредиторской задолясенности по
налогу }la доходы физических лиц

з03 0 а
+

,lз0 увел и.tен ие кредиторско й задоля<ен Н ости п о н ало ry
на добавленнуtо стоимость

зOз 0 4 8з0 У мен btrteгt lle крелиторской задолженности по
налогу на lIобавленrlую стоимость

303 0 _5 1з0 У Belt t.t, teI l t,.t е крелIlторс l(o й залол >Ket t н ocTl4 п о
прочиlvl tlllaTe)Kaм в бtодrr<ет

30з 0 5 8з0 умегl ьttlение кредиторской задоля<енности по
IIрочиN,I платежам в бrод>ttет

30з 0 6 7з0

увеличенt,lе крелиторской задолжеt-lности по
страховым взносам на обязателыIое социальное
страховаrIие от rIесtIастных случаев bla гlроизводстве
и про(lессиональных заболевани й

30з 0 6 8з0

Уменьшение кредиторской задолrкенности по
страховым взносам на обязательное социальное
страхование от несчастных случаев на производстве
и проtРессиональных заболеваний

l0



з03 l 2 1з0

Увеличение кредиторской задолrкенности по налогу
l la llмущество органttзаttи й

303 l 2 830

у м ett ьutен rle кредиторской задолженности по налогу
на 14IvIyшtecTвo орган изаtди й

з03 l 3 7з0

У Be.lt и че it ие кредиторс ко й з адол ltet.t н ости п о
зеN,Iельному наJIогу

303 l 3 830

Умен ьшен ие кредиторской задолженности по
земельному налогу

303 l 4 7з0 У Be.rt tt.i е гl t t е NpcllI.I l!l)c ко ii з;titсl: t iIceH t.I осl,и п о
elll] I IO]\,I}, Il аJI0 гOвOIчIч пла,I9жу

зс)з l 4 8з0 У мен ь urен ие креди1,0рско ii заilо-lt ;кен н ()с,гI4 п ()

сllи н о]\lу }IiLrIotю t]()м}/ г1.1lаl,с){у

30з l 5 1з0 У tлс.п lt,,t el t и с кpej (1,1],() рс l(() t)i за,l1сl.l t lcct l t l ос.гl,] 1,I о
elll{I i(]п4 ), c,I,paх0Boi\,ly,r,аlrи(lv

_! !tr_) ] 5 8з0 У м е l t ь tlle t-l ие lt|)сlltJ,горс li() ii зlt,ilо.tt;кеl.t н ()с.г1,1 I I о
ell11 tl 0i\ly cl,pitxot}o]vlv Tapr,r (ly

Прочие расчеты с кредиторами

з04 0 l 1з0 у вел и чеtl 1.1 е кредиторс кой задолжен н ости по
средствчlм, полученным во временное распоряжение

з04 0 l 830 Уменьшение кредиторской задолженности по
срелствам, полученным во временное распоряжение

з04 0 2 1з7 Увели,tение кредиторской задолrкенности по
расчетам с депонентами

304 0 2 837 ум е н ь rrle ние кредиторско й з адолх<еt.t ности по
pactleTa]vl с лепонеtlтами

з04 0 J
,lз7 увел ичеtl ие кредиторской задолlItенtlости по

удер)каIiиям из выпJIат по оплате труда

з04 0 J 8з1 у п,tеtl ьtлеtrие кредиторской задолlкен ности по
удержаниям и:] выпла,г по оплате труда

з04 0 6 1з0 у вел и.t ebt l.te кредиторс ко й з адолrкенности п о
pactleTaМ с t]роtl1,Iми кр9диторами

304 0 6 830 умеrlьLllение кредиторской задолrкенности по
pactlel,ai\,1 с проlIими кредиторами

з04 8 6 7з0 у вели чен ие кредиторской задоltлtенности по
иным расчетам года, предшествующего
отчетному, выявленные в отчетном году

з04 8 6 8з0 Уменьшение кредиторской задолженности по
иным расчетам года, предшествующего
OTlIe'l'HOЧY, выявJIенные в отчетном году

ФинансовЫй результат хозяйствующего субъекта

40l l 0 000 /{охолы эконом иtIеского субъе кта

40l 2 0 000 Расходы эконом иtlеского субъекта

40l 2 8 000 расходы (lинансового года, предtrlествующего
отче,гному, выявленtIые в отчетном году

l1



40l з 0 000 Фиttансовый результат прошлых отtIетных периодов

401 5 0 000 Расходы булушlих периодов

40l 6 0 000 Резервы предстоящих расходов

санкцион ирование расходов

502 l 0 000 Обязательства на текущий (lинансовый год

502 2 0 000
()бязаl,ел ьсl"г ва t tа гt еlэtз l,t l)i го/1. cJl 0l1y}tlll-tt t l,ti за
l,eiiy ll t п lvl (н а о череJtttоii (llt н а tiсолз ы йr гол)

502 J 0 000
Обязате,ltьства на второй год, следуtощий за
текущим (на первый год, следующий за очередным)

502 4 0 000
()бязаr,ел ьс.гва t.ta втюрtl ii гtlll, cJleIlylt)lt.Ltr й за
о,lepellll t)Ii\,l

502 9 0 000 Обяза,r,ельст,ва lla l.iныс ()чореltllt lе голы (за
пре]lеJ laM l] пJlа tj()I]oг() пери olla)

504 0 0 -000 Civlcтlt t te (гtrtановые. пlэоt,l Iо,зtiые) лIа]I {ач0I.1!lя

506 0 0 000 1-1 ра во t{tl t,l l]иi{ я 1,1,1 е обязit.геJI ь0l.в

507 0 0 000 Уr,верх<;]еп н t ltl обз,еп,l (lllt,t а I.1 со Btl гtl oбеспе,tеt l tlя

508 0 0 000 I'l t1.1l1,.r g11tl 
dlи lt а l.t сово гсl ttбесl t е, IcI.tt t я

ЗАБАJIАНСОВЫЕ CLIETA

лъ
пlп

наименование счета Номер c.IeTa

I Iщчч::r".ryry:чц:е в пол ьзо ван ие 01
2 Материальные ценностI4 на хранении 02
з Бланки строгой отчетности 03
J Сом н ительная задолженность 04
4 Маr,сI-1t,tа.,lы,tЫе t.tetTrltlc-гtr, оt,tлtачеlIлtt,Iе по ltеI{,граJII.'зORа}'t,I.hI)/ снабrкенБ 05
5 IJагlэаliы, tllrизы. t<},бклl t,t t{etltlыe поllаркI,1, с),вениры 07
6 заltасные части tt транспортнып,t срелствам, выланные взамен 

"ruоrы-* 09
1 Обес tlечен t,le I,iсп oJl ltet l I.1я обяза:геrtьс"t-в l0
8 |)ttt:,te,гltt,te j{OltvNle}.I,rы, I.Ie ()IlJltttleH}Iыý в cPOl( к]{а a)rcyrcrr.,]tlrl cpe/{crIil

гOсу/lаро,гtiсгlпсlго (муttиt.tt.tпалы.lого) )iчре)кiiеl{ия

l5

9 lg:рlлgцýjgýцlц с р едств 17
0 В ыбытие денея(I.1ых средств l8
l Задо.lt>ttен ноСть. l tевостребован tIarl кредt lторам14 20
2 Основные средсiва в эксплуатации 2l
з

22
4 Имущес,гво, перелаltное в возмездrIое полrзоБiнtле Gр.-ц' 25
5 rrlvly щ9U l IJU, llсрела. в 0езвозмездное пользование 26

lб Материа"rl ы.t ые цеt{IIос.ги,
(соlруitниtсам)

I]ыltа 1.Il l ые t} JlI,I l l t l ()е пол b,J0l]a Ii 1,1e 1rzlбrr.r.н и капt 21

12


